



Booklet Series

P

03/USA/M-2025-01(M)

Question Booklet

PAPER - I

Booklet Serial No.

2100216

Candidate's Roll Number

Time Allowed : 2 Hours

Maximum Marks : 100

Read the following instructions carefully before you begin to answer the questions.

IMPORTANT INSTRUCTIONS

1. This Question Booklet contains 100 questions in all.
2. All questions carry equal marks.
3. An Answer Sheet has been supplied inside the question booklet to mark the answers. You must write your Roll Number and encode it and write other particulars in the space provided in the Answer Sheet, failing which your Answer Sheet will not be evaluated.
4. Immediately after commencement of the examination, you should check up your Question Booklet and attached answer sheet and ensure that the Question Booklet Series is printed on the top left-hand corner of the Booklet and the series encoded in answer sheet are same. Also please check that the Booklet contains 56 printed pages including two pages (Page Nos. 54 and 55) for Rough Work and no page or question is missing or unprinted or torn or repeated or question booklet and answer sheet have different series. If you find any defect in this Booklet and attached answer sheet, get it replaced immediately by a complete Booklet with OMR sheet of the same series.
5. If there is any sort of mistake either of printing or of factual nature, then out of English and Hindi versions of the questions, the English version will be treated as standard.
6. You must write your Roll Number in the space provided on the top of this page. Do not write anything else on the Question Booklet.
7. Questions and their responses are printed in English and Hindi versions in this Booklet. Each question comprises of **four** responses – (A), (B), (C) and (D). You are to select **ONLY ONE** correct response and mark it in your Answer Sheet. In case you feel that there are more than one correct response, mark the response which you consider the best. In any case choose **ONLY ONE** response for each question.
8. In the Answer Sheet, there are **four** circles – (A), (B), (C) and (D) against each question. To answer the questions, you are to mark with **Black/Blue ink ballpoint pen ONLY ONE** circle of your choice for each question. Select only one response for each question and mark it in your Answer Sheet. If you mark more than one circle for one question, the answer will be treated as wrong. **Use Black/Blue ink ballpoint pen only to mark the answer in the Answer Sheet. Any erasure or change is not allowed.**
9. You should not remove or tear off any sheet from the Question Booklet. You are not allowed to take this Question Booklet and the Answer Sheet out of the Examination Hall during the examination. **After the examination has concluded, you must hand over your Answer Sheet to the Invigilator.** Thereafter, you are permitted to take away the Question Booklet with you.
10. Failure to comply with any of the above instructions will render you liable to such action or penalty as the Commission may decide at their discretion.
11. Candidates must assure before leaving the Examination Hall that their Answer Sheets will be kept in Self Adhesive LDPE Bag and completely packed/sealed in their presence.

ध्यान दें : अनुदेशों का हिन्दी रूपान्तर इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर छपा है।



1. The Electromagnetic waves used in telecommunication are :
- (A) Visible
 - (B) Microwaves
 - (C) Ultraviolet
 - (D) Infra-red
2. Ozone layer is present in :
- (A) Ionosphere
 - (B) Mesosphere
 - (C) Troposphere
 - (D) Stratosphere
3. Waksman was awarded Noble Prize for the discovery of :
- (A) Streptomycin
 - (B) Neomycin
 - (C) Pencillin
 - (D) Chloromycetin
4. During normal respiration in a mammal, the diaphragm is :
- (A) Lowered
 - (B) Fully contracted
 - (C) Arched
 - (D) Flattened
5. Which one of these is not a hermaphrodite animal?
- (A) Hydra
 - (B) Earthworm
 - (C) Ascaris
 - (D) Fasciola
6. Trade name of basic lead carbonate is :
- (A) Litharge
 - (B) Chrome red
 - (C) White lead
 - (D) Red lead



1. दूरसंचार में प्रयुक्त विद्युत चुम्बकीय तरंगें हैं :

- (A) दृश्यमान
- (B) माइक्रोवेव
- (C) पराबैंगनी
- (D) इन्फ्रारेड

2. ओजोन परत कहाँ मौजूद है :

- (A) आयन मंडल में
- (B) मध्य मंडल में
- (C) क्षोभ मंडल में
- (D) समताप मंडल में

3. वाक्समैन को किस खोज पर नोबल पुरस्कार मिला?

- (A) स्ट्रुप्टोमाइसीन
- (B) नियोमाइसीन
- (C) पेनीसिलीन
- (D) क्लोरोमाइसिटीन

4. स्तनधारी में सामान्य श्वसन के दौरान डायाफ्राम होता है :

- (A) नीचे धंसा हुआ
- (B) पूर्णतया संकुचित
- (C) धनुसाकार
- (D) चपरा

5. निम्न में से कौन सा जन्तु उभयलिङ्गी नहीं है?

- (A) हाइड्रा
- (B) केंचुवा
- (C) ऐस्करिस
- (D) फैसियोला

6. भास्मिक लेड कार्बोनेट का व्यापारिक नाम है :

- (A) लिथार्ज
- (B) क्रोम रेड
- (C) सफेदा
- (D) सिंदूर



7. Which one of the following peaks is not correctly matched?

Peaks	States
(A) Changlang	– Meghalaya
(B) Trishul	– Uttarakhand
(C) Blue mountain	– Mizoram
(D) Kalsubai	– Maharashtra

8. Consider the following statements and select the correct answer using the codes given below :

- (i) Bababudan is rich in iron ore
- (ii) The Northern most point of India is Indira col
- (iii) Nanda Devi is the highest peak of India
- (iv) Rajasthan is the largest state of India in terms of area

Codes :

- (A) (ii), (iii) and (iv) are correct
- (B) (i), (ii), (iii) and (iv) are correct
- (C) (i), (ii), (iii) are correct
- (D) (i), (ii) and (iv) are correct

9. Kalbaisakhi is a kind of thunderstorm witnessed in the states of :

- (A) Assam, Tripura and West Bengal
- (B) West Bengal, Manipur and Mizoram
- (C) Nagaland, Tripura and Sikkim
- (D) Mizoram, Assam and Manipur

10. Arrange the following states of India in descending order according to density of population in 2011 and select the correct answer using the codes given below :

- 1. Kerala
- 2. Bihar
- 3. West Bengal
- 4. Uttar Pradesh

(A) 2, 3, 4, 1

(B) 4, 1, 2, 3

(C) 1, 2, 3, 4

(D) 2, 3, 1, 4

11. Which of the following rivers meet Ganga in Bihar?

- (i) Ghaghra
- (ii) Gandak
- (iii) Son
- (iv) Punpun

Select the correct answer using the codes given below :

(A) (ii) and (iv)

(B) (i), (ii), (iii) and (iv)

(C) (i), (ii) and (iv)

(D) (i), (iii) and (iv)

12. Match List-I with List-II and select the correct answer using the codes given below :

List-I	List-II
(a) Barauni	(1) Cotton textile
(b) Dalmianagar	(2) Tussar silk
(c) Bhagalpur	(3) Oil refinery
(d) Patna	(4) Cement

Codes :

(A) (a)-(4), (b)-(1), (c)-(2), (d)-(3)

(B) (a)-(2), (b)-(3), (c)-(4), (d)-(1)

(C) (a)-(4), (b)-(3), (c)-(1), (d)-(2)

(D) (a)-(1), (b)-(2), (c)-(3), (d)-(4)



7. निम्न पहाड़ियों में से कौन सा एक सही सुमेलित नहीं है?

पहाड़ियाँ	राज्य
(A) चांगलांग	— मेघालय
(B) त्रिशूल	— उत्तराखण्ड
(C) नीला पर्वत	— मिजोरम
(D) कलसुवाई	— महाराष्ट्र

8. निम्न कथनों पर विचार करते हुए नीचे दिये गये कूटों की सहायता से सही उत्तर चुनिये :

- बाबाबुदान लौह अयस्क में धनी है।
- भारत का सबसे उत्तरी बिन्दु इंदिरा कोल है।
- नंदा देवी भारत की सबसे ऊँची शिखार है।
- क्षेत्रफल की दृष्टि से राजस्थान भारत का सबसे बड़ा राज्य है।

कूट :

- (ii), (iii) तथा (iv) सही हैं
- (i), (ii), (iii) तथा (iv) सही हैं
- (i), (ii), (iii) सही हैं
- (i), (ii) तथा (iv) सही हैं

9. कालबैसाखी एक प्रकार की आंधी है, जो जिन राज्यों में देखी जाती हैं, वे हैं :

- आसाम, त्रिपुरा एवं पश्चिम बंगाल
- पश्चिम बंगाल, मणिपुर एवं मिजोरम
- नागालैण्ड, त्रिपुरा एवं सिक्किम
- मिजोरम, आसाम एवं मणिपुर

10. 2011 की जनगणना के आधार पर भारत के राज्यों को जनसंख्या घनत्व के आधार पर घटते हुए क्रम में करिये, तथा नीचे दिये कूटों की सहायता से सही उत्तर चुनिये।

- केरल
 - बिहार
 - पश्चिम बंगाल
 - उत्तर प्रदेश
- 2, 3, 4, 1
 - 4, 1, 2, 3
 - 1, 2, 3, 4
 - 2, 3, 1, 4

11. निम्न नदियों में से कौन सी बिहार में गंगा से मिलती हैं?

- घाघरा
- गंडक
- सोन
- पुनपुन

नीचे दिये गये कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये :

- (ii) व (iv)
- (i), (ii), (iii) व (iv)
- (i), (ii) व (iv)
- (i), (iii) व (iv)

12. सूची-I को सूची-II से सुमेलित करिये तथा नीचे दिये कूटों की सहायता से सही उत्तर चुनिये :

सूची-I

सूची-II

- | | |
|-----------------|------------------------|
| (a) बरौनी | (1) सूती वस्त्र उद्योग |
| (b) डालमिया नगर | (2) टसर सिल्क |
| (c) भागलपुर | (3) तेल शोधन |
| (d) पटना | (4) सीमेंट |

कूट

- (a)-(4), (b)-(1), (c)-(2), (d)-(3)
- (a)-(2), (b)-(3), (c)-(4), (d)-(1)
- (a)-(4), (b)-(3), (c)-(1), (d)-(2)
- (a)-(1), (b)-(2), (c)-(3), (d)-(4)



13. According to Census 2011, the percentage female literacy rate in India (Bihar) was :

- (A) 75.42 (65.67)
- (B) 55.42 (47.93)
- (C) 65.46 (52.66)
- (D) 73 (63.82)

14. Read the following statements about right of children to free and compulsory education :

- (i) It was brought into force by 86th Constitutional amendment.
- (ii) This is applicable for free and compulsory education to all children in the age group of 5-15 years.
- (iii) This was passed by Parliament in August 2009.

Which of the above statement(s) is/are true?

- (A) (i) and (iii)
- (B) (i) and (ii)
- (C) Only (i)
- (D) Only (ii)

15. Which of the following is **not** correct about the concepts developed by NSSO for analysing the problem of unemployment in India?

- (A) Current weekly Status Unemployment
- (B) Current Daily Status Unemployment
- (C) Usual Status Unemployment
- (D) Current Monthly Status Unemployment

16. Which of the following is correct about Millets?

- (A) India accounts for over 60 percent of global production of millets
- (B) In ancient Vedic literature Yajurveda mentions about many forms of millets
- (C) United Nations declared 2023 as the international year of Millets at the behest of India
- (D) (A) and (C) are correct

17. Which of the following is correct about NITI Aayog?

- (A) NITI Aayog is based on 'one size fits all' approach
- (B) Creation of knowledge and innovation is not a part of NITI Aayog
- (C) The Finance Minister is the Chairman of NITI Aayog
- (D) NITI Aayog fosters cooperative federalism

18. On World Environment Day, the tree plantation campaign attempting to leverage the deep love and respect for mothers towards conserving mother nature was launched in _____ is known as _____.

- (A) July 2024, Ek Vyakti Ek Ped
- (B) July 2025, Prati Vyakti teen Ped
- (C) June 2024, Ek Ped Maa Ke Naam
- (D) June 2025, Ek Ped Desh Ke Naam



13. जनगणना 2011 के अनुसार भारत (बिहार) में महिला प्रतिशत साक्षरता दर थी :

- (A) 75.42 (65.67)
- (B) 55.42 (47.93)
- (C) 65.46 (52.66)
- (D) 73 (63.82)

14. बच्चों के मुफ्त और अनिवार्य शिक्षा के अधिकार के बारे में निम्नलिखित कथनों को पढ़ें :

- (i) इसे 86 वें संविधान संशोधन द्वारा लागू किया गया था।
- (ii) यह 5-15 वर्ष की आयु के सभी बच्चों को मुफ्त और अनिवार्य शिक्षा के लिए लागू है।
- (iii) इसे अगस्त 2009 में संसद द्वारा पारित किया गया था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन सा/से सत्य है/हैं :

- (A) (i) और (iii)
- (B) (i) और (ii)
- (C) केवल (i)
- (D) केवल (ii)

15. भारत में बेरोजगारी की समस्या का विश्लेषण करने के लिए NSSO द्वारा विकसित अवधारणों के बारे में निम्नलिखित में से कौन सी धारण सही नहीं है?

- (A) वर्तमान साप्ताहिक स्थिति बेरोजगारी
- (B) वर्तमान दैनिक स्थिति बेरोजगारी
- (C) सामान्य स्थिति बेरोजगारी
- (D) वर्तमान मासिक स्थिति बेरोजगारी

16. बाजरे के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?

- (A) भारत बाजरे के वैश्विक उत्पादन का 60 प्रतिशत से अधिक उत्पादन करता है
- (B) प्राचीन वैदिक साहित्य यजुर्वेद में बाजरे के कई रूपों का उल्लेख है
- (C) संयुक्त राष्ट्र ने भारत का आदेश के कहने पर 2023 के बाजरे का अंतर्राष्ट्रीय वर्ष घोषित किया
- (D) (A) और (C) सही हैं

17. नीति आयोग के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?

- (A) नीति आयोग 'एक ही बात सभी पर लागू होती है' दृष्टिकोण पर आधारित है
- (B) ज्ञान और नवाचार का सृजन नीति आयोग का हिस्सा नहीं है
- (C) वित्त मंत्री नीति आयोग के अध्यक्ष हैं
- (D) नीति आयोग सहकारी संघवाद को बढ़ावा देता है

18. विश्व पर्यावरण दिवस पर, प्रकृति संरक्षण के प्रति माताओं के प्रति गहरे प्रेम और सम्मान का लाभ उठाने का प्रयास करते हुए वृक्षारोपण अभियान की शुरुआत _____ में की गई। इसे _____ के नाम से जाना जाता है।

- (A) जूलाई 2024, एक व्यक्ति एक पेड़
- (B) जूलाई 2025, प्रति व्यक्ति तीन पेड़
- (C) जून 2024, एक पेड़ माँ के नाम
- (D) जून 2025, एक पेड़ देश के नाम



19. Among the following which newspaper was first to publish the decision of the Secretary of State for India about the partition of Bengal?

- (A) Amrit Bazar patrika
- (B) Hitvadi
- (C) Sanjeevani
- (D) Bengal Lee

20. Consider the following events during the Indian National Movement :

- (i) Appointment of Lord Curzon as Viceroy of India
- (ii) Split in Surat Congress
- (iii) Ilbert Bill controversy
- (iv) Queen Victoria assumes the title of Empress of India

Which of the following is the correct chronological order of the events given above?

- (A) (iii), (iv), (ii), (i)
- (B) (i), (iv), (ii), (iii)
- (C) (iv), (iii), (ii), (i)
- (D) (iv), (iii), (i), (ii)

21. Match List-I with List-II

List-I (Book)	List-II (Author)
(a) A nation in making	(1) Lala Lajpat Rai
(b) India divided	(2) Surendra Nath Banerjee
(c) Unhappy India	(3) Maulana Abul Kalam Azad
(d) India wins freedom	(4) Dr. Rajendra Prasad

Select the correct answer using the codes given below :

- (A) (a)-(3), (b)-(2), (c)-(1), (d)-(4)
- (B) (a)-(2), (b)-(3), (c)-(1), (d)-(4)
- (C) (a)-(2), (b)-(4), (c)-(1), (d)-(3)
- (D) (a)-(2), (b)-(1), (c)-(4), (d)-(3)

22. Which one of the following was not member of the committee formed by congress party to enquire about the events happened in Punjab in 1919?

- (A) Abbas Tyabji
- (B) Jawaharlal Nehru
- (C) Chitranjan Das
- (D) M.R. Jayakar

23. Who was not with Jaiprakash Narayan when he escaped from Hazaribagh jail in 1942 A.D?

- (A) Ram Manohar Lohia
- (B) Gulab Chandra Gupta
- (C) Ramanand Mishra
- (D) Yogendra Shukla

24. During the revolt of 1857 Kunwar Singh of Jagdispur extended his activities upto :

- (A) Banda
- (B) Kalpi
- (C) Rewa
- (D) All of the above



19. निम्नलिखित में से किस समाचार पत्र ने सबसे पहले बंगाल विभाजन के भारत मंत्री के निर्णय को प्रकाशित किया था?

- (A) अमृत बाजार पत्रिका
- (B) हितवादी
- (C) संजीवनी
- (D) बंगाली

20. भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन के दौरान निम्नलिखित घटनाओं पर विचार कीजिए :

- (i) लार्ड कर्जन का भारत का वायसराय नियुक्त होना
- (ii) सूरत कांग्रेस में फूट
- (iii) इलबर्ट बिल विवाद
- (iv) महारानी विक्टोरिया द्वारा भारत की साम्राज्ञी की उपाधि धारण करना

ऊपर दी गई घटनाओं का निम्नलिखित में से कौन-सा कालानुक्रमिक क्रम है?

- (A) (iii), (iv), (ii), (i)
- (B) (i), (iv), (ii), (iii)
- (C) (iv), (iii), (ii), (i)
- (D) (iv), (iii), (i), (ii)

21. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए :

सूची-I (पुस्तक)	सूची-II (रचयिता)
(a) ए नेशन इन मेकिंग	(1) लाला लाजपत राय
(b) इण्डिया डिवाइडेड	(2) सुरेन्द्र नाथ बनर्जी
(c) अनहैप्पी इण्डिया	(3) मौलाना अबुल कलाम आजाद
(d) इण्डिया विन्स फ्रीडम	(4) डॉ. राजेन्द्र प्रसाद

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- (A) (a)-(3), (b)-(2), (c)-(1), (d)-(4)
- (B) (a)-(2), (b)-(3), (c)-(1), (d)-(4)
- (C) (a)-(2), (b)-(4), (c)-(1), (d)-(3)
- (D) (a)-(2), (b)-(1), (c)-(4), (d)-(3)

22. निम्नलिखित में से कौन एक कांग्रेस पार्टी द्वारा पंजाब में 1919 में घटित घटनाओं की जाँच के लिए बनाई गई समिति का सदस्य नहीं था?

- (A) अब्बास तैयबजी
- (B) जवाहर लाल नेहरू
- (C) चितरंजन दास
- (D) एम.आर. जयकर

23. 1942 ई. में हजारीबाग जेल से पलायन करते समय जयप्रकाश नारायण के साथ कौन नहीं था?

- (A) राम मनोहर लोहिया
- (B) गुलाब चन्द्र गुप्ता
- (C) रामानन्द मिश्र
- (D) योगेन्द्र शुक्ला

24. 1857 के विद्रोह के दौरान जगदीशपुर के कुँवर सिंह ने अपना कार्य क्षेत्र फैलाया था :

- (A) बांदा तक
- (B) कालपी तक
- (C) रीवा तक
- (D) उपर्युक्त सभी स्थानों तक



25. According to the World Happiness Report 2025, which one of the following is the happiest country in the world?
- (A) Sweden
(B) Norway
(C) Denmark
(D) Finland
26. The UN-backed International Criminal Court (ICC) issued arrest warrants for the Prime Minister of which of the following country citing allegations of war crimes and crimes against humanity?
- (A) Israel
(B) Libya
(C) Russia
(D) Sudan
27. In a Kabaddi game how many players play on the field at a time from each team?
- (A) 8
(B) 9
(C) 6
(D) 7
28. The Hindi-language historical action film "Chhaava", which recently ignited fierce debates on history, is based on the life of :
- (A) Chhatrapati Rajaram Bhonsale
(B) Shivaji Sambhaji Raje Bhonsale
(C) Chhatrapati Sambhaji Maharaj
(D) Chhatrapati Shivaji Maharaj
29. Billionaire Elon Musk – who recently joined the US President Donald Trump's administration as senior adviser is owner of :
- (A) Starlink
(B) SpaceX
(C) Tesla
(D) All of the above
30. According to the State of States report of the United Nations-mandated Sustainable Development Goals (SDGs), released on February 27, 2025 India lags in _____ out of the 16 SDGs.
- (A) Nine
(B) Ten
(C) Seven
(D) Eight



25. वर्ल्ड हैप्पीनेस रिपोर्ट 2025 के अनुसार निम्नलिखित में से कौन सा देश दुनिया का सबसे खुशहाल देश है?

- (A) स्वीडन
- (B) नॉर्वे
- (C) डेनमार्क
- (D) फिनलैंड

26. संयुक्त राष्ट्र समर्थित अंतर्राष्ट्रीय आपराधिक न्यायालय (ICC) ने युद्ध अपराधों और मानवता के खिलाफ अपराधों के आरोपों का हवाला देते हुए निम्नलिखित में से किस देश के प्रधान मंत्री के लिए गिरफ्तारी वारंट जारी किया?

- (A) इजराइल
- (B) लीबिया
- (C) रूस
- (D) सूडान

27. कबड्डी खेल में प्रत्येक टीम से एक समय में मैदान पर कितने खिलाड़ी खेलते हैं?

- (A) 8
- (B) 9
- (C) 6
- (D) 7

28. हिंदी भाषा की ऐतिहासिक एक्शन फिल्म "छावा", जिसने हाल ही में इतिहास पर तीखी बहस छेड़ दी है, किसके जीवन पर आधारित है :

- (A) छत्रपति राजाराम भोंसले
- (B) शिवाजी संभाजी राजे भोंसले
- (C) छत्रपति संभाजी महाराज
- (D) छत्रपति शिवाजी महाराज

29. अरबपति एलन मस्क - जो हाल ही में अमेरिकी राष्ट्रपति डोनाल्ड ट्रम्प के प्रशासन में वरिष्ठ सलाहकार के रूप में शामिल हुए हैं, इनके मालिक हैं :

- (A) स्टारलिनक
- (B) स्पेस एक्स
- (C) टेस्ला
- (D) उपरोक्त सभी

30. फरवरी 27, 2025 को जारी संयुक्त राष्ट्र द्वारा अनिवार्य सतत विकास लक्ष्यों (एसडीजी) की राज्यों की स्थिति रिपोर्ट के अनुसार, भारत 16 एसडीजी में से _____ में पिछड़ गया है।

- (A) नौ
- (B) दस
- (C) सात
- (D) आठ



31. Statement I - when a law comes within the prohibition of Article 15 it can be validated by recourse to Article 14 by applying the principle of reasonable classification

Statement II - It is when the discrimination is based on one of the grounds mentioned in Article 15 the reasonableness of the classification will be tested under Article 14

- (A) Statement II is correct and I is incorrect
- (B) Both I and II are incorrect
- (C) Statement I and II are correct and II is the correct explanation of I
- (D) Statement I is correct and II is incorrect

32. The right protected by Article 25 (2) (b) is a right to enter into a temple for the purposes of worship. The right conferred under this Article is

- (A) Absolute in character
- (B) Unlimited in character
- (C) Both (A) and (B)
- (D) None of the above

33. Statement I - Parliament may form a new state by separation of territory from any state or by uniting two or more states or parts of states.

Statement II - The President is bound to accept the views of the state legislature concerned

- (A) Statement I is wrong and II is correct
- (B) Statement I is correct and II is wrong
- (C) Statement I is correct
- (D) Statement I and II are correct

34. Committee constituted to investigate into the charges of the Supreme Court Judge in the process of his removal, shall consist of

- (i) Chief Justice of India or Judge of Supreme Court
- (ii) Prime Minister
- (iii) Chief Justice of a High Court
- (iv) Attorney General of India
- (v) Distinguished Jurist
- (vi) Union Minister of Law
- (A) (i), (ii), (iii), (iv) and (v)
- (B) (i), (ii), (iii), (iv), (v) and (vi)
- (C) (i), (iii) and (v)
- (D) (i), (iii), (iv) and (v)



31. कथन I : जब कोई कानून अनुच्छेद 15 के निषेध में आता है, तो इसे अनुच्छेद 14 के तहत युक्तिसंगत वर्गीकरण के सिद्धांत को लागू करके वैध ठहराया जा सकता है।

कथन II : जब भेदभाव अनुच्छेद 15 में उल्लिखित किसी एक आधार पर आधारित होता है, तो वर्गीकरण की युक्तिसंगतता का परीक्षण अनुच्छेद 14 के तहत किया जाएगा।

- (A) कथन II सही है और I गलत है
- (B) दोनों I और II गलत हैं
- (C) कथन I और II दोनों सही हैं और II, I का सही स्पष्टीकरण है
- (D) कथन I सही है और II गलत है

32. अनुच्छेद 25 (2) (b) द्वारा संरक्षित अधिकार मंदिर में पूजा के उद्देश्य से प्रवेश करने का अधिकार है। इस अनुच्छेद के तहत प्रदत्त अधिकार है :

- (A) पूर्णतः निरंकुश
- (B) असीमित प्रकृति का
- (C) दोनों (A) और (B)
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

33. कथन I : संसद किसी राज्य के क्षेत्र को अलग कर या दो या अधिक राज्यों अथवा उनके भागों को मिलाकर एक नया राज्य बना सकती है।

कथन II : राष्ट्रपति संबंधित राज्य विधानसभा के विचारों को स्वीकार करने के लिए बाध्य है।

- (A) कथन I गलत है और II सही है।
- (B) कथन I सही है और II गलत है।
- (C) कथन I सही है।
- (D) कथन I और II दोनों सही हैं।

34. सुप्रीम कोर्ट के न्यायाधीश को हटाने की प्रक्रिया के दौरान उनके खिलाफ आरोपों की जांच के लिए गठित समिति में निम्नलिखित सदस्य होंगे :

- (i) भारत के मुख्य न्यायाधीश या सुप्रीम कोर्ट के न्यायाधीश
- (ii) प्रधानमंत्री
- (iii) किसी उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश
- (iv) भारत के अटॉर्नी जनरल
- (v) प्रसिद्ध विधि विशेषज्ञ
- (vi) केंद्रीय विधि मंत्री

- (A) (i), (ii), (iii), (iv) और (v)
- (B) (i), (ii), (iii), (iv), (v) और (vi)
- (C) (i), (iii) और (v)
- (D) (i), (iii), (iv) और (v)



35. Statement I - Article 226 must be resorted to before approaching the Supreme Court.

Statement II - Right guaranteed by Article 32 can be exercised for the enforcement of fundamental rights only.

Codes :

- (A) I is incorrect and II is correct
- (B) I is correct and II is incorrect
- (C) Both I and II are correct and II is the correct explanation of I
- (D) Both I and II are correct but II is not the correct explanation of I

36. Assertion [A] : The Indian Constitution imparts Constitutional Supremacy.

Reason [R] : The Indian Constitution was not created by the Parliament.

Codes :

- (A) [A] is true but [R] is false
- (B) [A] is false but [R] is true
- (C) Both [A] and [R] are true and [R] is the correct explanation of [A]
- (D) Both [A] and [R] are true but [R] is not the correct explanation of [A]

37. Assertion [A] : A vast country like

India cannot run through two tiers of Government and needs a third tier.

Reason [R] : States in India are large and internally very diverse in population as well as culture.

Codes :

- (A) [A] is false but [R] is true
- (B) Both [A] and [R] are true, and [R] is the correct explanation of [A]
- (C) Both [A] and [R] are false
- (D) Both [A] and [R] are true and [R] is not the correct explanation of [A]



35. कथन I - सर्वोच्च न्यायालय जाने से पहले अनुच्छेद 226 का सहारा लेना आवश्यक है।

कथन II - अनुच्छेद 32 द्वारा प्रदत्त अधिकारी का प्रयोग केवल मौलिक अधिकारों के प्रवर्तन के लिए किया जा सकता है।

- (A) I गलत है और II सही है
 (B) I सही है और II गलत है
 (C) I और II दोनों सही हैं और II, I का सही स्पष्टीकरण है
 (D) I और II दोनों सही हैं लेकिन II, I का सही स्पष्टीकरण नहीं है

36. अभिकथन [A] : भारतीय संविधान संवैधानिक सर्वोच्चता प्रदान करता है।

कारण [R] : भारतीय संविधान संसद द्वारा नहीं बनाया गया था।

कूट

- (A) [A] सही है लेकिन [R] गलत है
 (B) [A] गलत है लेकिन [R] सही है
 (C) [A] और [R] दोनों सही हैं और [R], [A] की सही स्पष्टीकरण है
 (D) [A] और [R] दोनों सही हैं लेकिन [R], [A] की सही स्पष्टीकरण नहीं है

37. अभिकथन [A] : भारत जैसे विशाल देश को केवल दो स्तरों की सरकार से नहीं चलाया जा सकता और इसे एक तृतीय स्तर की आवश्यकता होती है।

कारण [R] : भारत में राज्य जनसंख्या और संस्कृति दोनों के संदर्भ में बड़े और आंतरिक रूप से बहुत विविध हैं।

कूट

- (A) [A] गलत है लेकिन [R] सही है
 (B) [A] और [R] दोनों सही हैं और [R], [A] का सही स्पष्टीकरण है
 (C) [A] और [R] दोनों गलत हैं
 (D) [A] और [R] दोनों सही हैं लेकिन [R], [A] की सही स्पष्टीकरण नहीं है



38. Assertion [A] : It is the duty of the government to ensure that the right to life guaranteed under Article 21 of the Constitution is not violated.

Reason [R]: Supreme Court held that the right to life is a fundamental right under Article 21 of the Constitution and it includes the right to the enjoyment of pollution-free water and air for full enjoyment of life.

Codes :

- (A) Both [A] and [R] are correct but [R] is not the correct explanation of [A]
- (B) Both [A] and [R] are correct and [R] is the correct explanation of [A]
- (C) Only [A] is correct
- (D) Only [A] is wrong

39. Assertion [A] : People must demand stronger laws protecting worker's interests so that the right to life is achieved for all.

Reason [R]: The courts also gave a number of judgments upholding the right to a healthy environment as intrinsic to the fundamental right to life.

Codes :

- (A) Both [A] and [R] are correct but [R] is not the correct explanation of [A]
- (B) Both [A] and [R] are correct and [R] is the correct explanation of [A]
- (C) Only [A] is correct
- (D) Only [A] is wrong

40. Assertion [A] : The Supreme Court of India has exclusive jurisdiction regarding the constitutional validity of Central laws.

Reason [R]: The Supreme Court is the guardian of the Indian Constitution.

Codes :

- (A) [A] is true, but [R] is false
- (B) [A] is false, but [R] is true
- (C) Both [A] and [R] are correct but [R] is the correct explanation of [A]
- (D) Both [A] and [R] are correct and [R] is not the correct explanation of [A]



38. अभिकथन [A] : यह सरकार का कर्तव्य है कि वह सुनिश्चित करे कि संविधान के अनुच्छेद 21 के तहत प्रदत्त जीवन के अधिकार का उल्लंघन न हो।

कारण [R] : सर्वोच्च न्यायालय ने माना कि जीवन का अधिकार संविधान के अनुच्छेद 21 के तहत एक मौलिक अधिकार है और इसमें जीवन का पूर्ण आनंद लेने के लिए प्रदूषण मुक्त जल और वायु का अधिकार शामिल है।

कूट

- (A) [A] और [R] दोनों सही हैं और [R], [A] का सही स्पष्टीकरण नहीं है
- (B) [A] और [R] दोनों सही हैं और [R], [A] का सही स्पष्टीकरण है
- (C) केवल [A] सही है
- (D) केवल [A] गलत है

39. अभिकथन [A] : लोगों को श्रमिकों के हितों की रक्षा करने वाले मजबूत कानूनों की मांग करनी चाहिए ताकि सभी के लिए जीवन का अधिकार प्राप्त किया जा सके।

कारण [R] : न्यायालयों ने भी कई फैसले दिए हैं जो जीवन के मौलिक अधिकार के अभिन्न अंग के रूप में स्वस्थ पर्यावरण के अधिकार को मान्यता देते हैं।

कूट

- (A) [A] और [R] दोनों सही हैं लेकिन [R], [A] का सही स्पष्टीकरण नहीं है
- (B) [A] और [R] दोनों सही हैं और [R], [A] का सही स्पष्टीकरण है
- (C) केवल [A] सही है
- (D) केवल [A] गलत है

40. अभिकथन [A] : भारत के सर्वोच्च न्यायालय को केंद्रीय कानूनों की संवैधानिक वैधता के संबंध में विशिष्ट क्षेत्राधिकार प्राप्त है।

कारण [R] : सर्वोच्च न्यायालय भारतीय संविधान का संरक्षक है।

कूट

- (A) [A] सही है लेकिन [R] गलत है
- (B) [A] गलत है लेकिन [R] सही है
- (C) [A] और [R] दोनों सही हैं और [R], [A] का सही स्पष्टीकरण है
- (D) [A] और [R] दोनों सही हैं लेकिन [R], [A] का सही स्पष्टीकरण नहीं है



41. Section 25 of the Food Safety and Standards Act, 2006 deals with:

- (A) Emergency prohibition notices and orders
- (B) Liability of Food Safety Officer in certain cases
- (C) Food recall procedures
- (D) All imports of articles of food to be subject to this Act

42. Which section of the Competition Act, 2002 deals with compensation in case of contravention of orders of commission?

- (A) Section 43
- (B) Section 41
- (C) Section 42A
- (D) Section 44

43. Under the Bureau of Indian Standards Act, 2016, the penalty imposed under this Act shall be recovered as :

- (A) Court of Session
- (B) Only Judicial Magistrate
- (C) Judicial Magistrate First Class or Metropolitan Magistrate
- (D) None of the above

44. The provisions of the Legal Metrology Act 2009, in so far as they relate to verification and stamping of weights and measures, shall not apply to any weight or measure

- (A) used for scientific investigation or for research
- (B) manufactured exclusively for export
- (C) used in any factory exclusively engaged in the manufacture of any arms, ammunition or both, for the use of the Armed Forces of the Union
- (D) All of the above



41. खाद्य सुरक्षा और मानक अधिनियम, 2006 की

धारा 25 किससे संबंधित है?

- (A) आपातकालीन निषेध सूचनाएं और आदेश
- (B) कुछ मामलों में खाद्य सुरक्षा अधिकारी की जवाबदेही
- (C) खाद्य वापसी प्रक्रियाएँ
- (D) खाद्य पदार्थों के सभी आयात इस अधिनियम के अधीन होंगे

42. प्रतिस्पर्धा अधिनियम, 2002 की कौन-सी धारा आयोग के आदेश के उल्लंघन की स्थिति में मुआवजे से संबंधित है?

- (A) धारा 43
- (B) धारा 41
- (C) धारा 42 A
- (D) धारा 44

43. भारतीय मानक ब्यूरो अधिनियम, 2016 के तहत, इस अधिनियम के तहत लगाई गई दंड राशि को निम्नलिखित के रूप में वसूल किया जाएगा :

- (A) सत्र न्यायालय
- (B) केवल न्यायिक मजिस्ट्रेट
- (C) न्यायिक मजिस्ट्रेट प्रथम श्रेणी या महानगरीय मजिस्ट्रेट
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

44. कानूनी मापविज्ञान अधिनियम, 2009 के प्रावधान, जहां तक वे भार और माप के सत्यापन और मुद्रांकन से संबंधित हैं, निम्न में से किसी भी भार या माप पर लागू नहीं होंगे :

- (A) वैज्ञानिक जांच या अनुसंधान के लिए उपयोग किया जाने वाला
- (B) केवल निर्यात के लिए निर्मित
- (C) किसी ऐसे कारखाने में उपयोग किया जाने वाला, जो विशेष रूप से संघ की सशस्त्र सेनाओं के लिए किसी भी प्रकार के हथियार, गोला-बारूद, या दोनों के निर्माण में संलग्न हो
- (D) उपरोक्त सभी



45. On 15.02.2024, A agrees to supply goods to B at a particular price. The delivery of goods is to be made on 01.06.2024. However, on 20.04.2024, A informs B that he will not supply the goods. If B elects to treat the contract as repudiated, the measure of damages will be the difference between the contract price and:

- (A) The market price on 20.04.2024
- (B) The market price on 01.06.2024
- (C) The market price on 15.02.2024
- (D) Either (A) or (B) or (C)

46. Assertion [A] : Lien is the right to retain possession of goods and refuse to deliver them to the buyer until the price due in respect of them is paid or tendered.

Reason [R] : An unpaid seller in possession of goods sold is entitled to exercise his lien on the goods where the goods have been sold without any stipulation as to credit.

- (A) [A] is true but [R] is false
- (B) [A] is false but [R] is true
- (C) Both [A] and [R] are correct and [R] is the correct explanation of [A]
- (D) Both [A] and [R] are correct and [R] is not the correct explanation of [A]

47. Assertion [A] : 'Goods' means every kind of movable property including actionable claims and money and excludes stock and shares, growing crops, grass and things attached to or forming part of the land which are agreed to be severed before sale or under contract of sale.

Reason [R] : Above principle is laid down in Section 2(7) of the Sale of Goods Act, 1930.

- (A) [A] is wrong but [R] is right
- (B) [A] is right, but [R] is wrong
- (C) Both [A] and [R] are right
- (D) Both [A] and [R] are wrong

48. Assertion [A] : Every proceeding before the District Commission shall be conducted by the President of that Commission or atleast one member thereof.

Reason [R] : The above principle is laid down in Section 36 of the Consumer Protection Act, 2019.

- (A) [A] is wrong but [R] is right
- (B) [A] is right, but [R] is wrong
- (C) Both [A] and [R] are wrong
- (D) Both [A] and [R] are right



45. 15.02.2024 को, A सहमत होता है कि वह B को एक निश्चित मूल्य पर वस्तुएं आपूर्ति करेगा। वस्तुओं की आपूर्ति 01.06.2024 को की जानी है। हालांकि, 20.04.2024 को, A, B को सूचित करता है कि वह वस्तुओं की आपूर्ति नहीं करेगा। यदि B अनुबंध को समाप्त मानता है, तो हर्जाने की गणना अनुबंध मूल्य और निम्नलिखित में से किसके बाजार मूल्य के अंतर के आधार पर की जाएगी?

- (A) 20.04.2024 की बाजार कीमत
- (B) 01.06.2024 की बाजार कीमत
- (C) 15.02.2024 की बाजार कीमत
- (D) (A) या (B) या (C) में से कोई एक

46. अभिकथन [A] : प्रतिधारण का अधिकार (Lien) वस्तुओं के स्वामित्व को बनाए रखने और तब तक खरीदार को डिलीवरी से इनकार करने का अधिकार है जब तक कि संबंधित वस्तुओं की कीमत का भुगतान या निविदा नहीं की जाती।

कारण [R] : यदि विक्रय की गई वस्तुएं किसी क्रेडिट शर्त के बिना बेची गई हैं, तो अप्राप्त भुगतान वाला विक्रेता अपने कब्जे में रखी वस्तुओं पर प्रतिधारण (Lien) का प्रयोग करने का अधिकार रखता है।

- (A) [A] सही है, लेकिन [R] गलत है
- (B) [A] गलत है, लेकिन [R] सही है
- (C) [A] और [R] दोनों सही हैं और [R], [A] का सही व्याख्या करता है
- (D) [A] और [R] दोनों सही हैं, लेकिन [R], [A] की सही व्याख्या नहीं करता है

47. अभिकथन [A] : 'वस्तु' का अर्थ हर प्रकार की चल संपत्ति है, जिसमें वाद योग्य दावा (actionable claims) और धन शामिल हैं, लेकिन स्टॉक और शेयर, उगाई गई फसलें, घास और वे चीजें जो भूमि से जुड़ी हैं या उसका हिस्सा हैं, जिन्हें बिक्री से पहले अलग करने या विक्रय अनुबंध के तहत अलग करने पर सहमति हुई हो, शामिल नहीं हैं।

कारण [R] : उपरोक्त सिद्धांत वस्तु विक्रय अधिनियम, 1930 की धारा 2(7) में निर्धारित किया गया है।

- (A) [A] गलत है, लेकिन [R] सही है
- (B) [A] सही है, लेकिन [R] गलत है
- (C) [A] और [R] दोनों सही हैं
- (D) [A] और [R] दोनों गलत हैं

48. अभिकथन [A] : जिला आयोग (District Commission) के समक्ष प्रत्येक कार्यवाही आयोग के अध्यक्ष या उसके कम से कम एक सदस्य द्वारा संचालित की जाएगी।

कारण [R] : उपरोक्त सिद्धांत उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 2019 की धारा 36 में निर्धारित किया गया है।

- (A) [A] गलत है, लेकिन [R] सही है
- (B) [A] सही है, लेकिन [R] गलत है
- (C) [A] और [R] दोनों गलत हैं
- (D) [A] और [R] दोनों सही हैं



49. Assertion [A] : All orders and decisions of, and all other instruments issued by, the Bureau shall be authenticated by the signature of such officer or officers as may be authorized by the Bureau in this behalf.

Reason [R] : The above has been provided for in Section 37 of The Bureau of Indian Standards Act, 2016.

- (A) [A] is right, but [R] is wrong
- (B) Both [A] and [R] are right
- (C) [A] is wrong but [R] is right
- (D) Both [A] and [R] are wrong

50. What are the functions of Competition Commission of India (CCI)?

- (i) CCI shall prohibit anti-competitive agreements and abuse of dominance, and also regulate combinations (mergers or amalgamations or acquisitions) through a process of inquiry
 - (ii) CCI shall give opinion on competition issues on a reference received from an authority established under any law (statutory authority)
 - (iii) CCI is also mandated to undertake competition advocacy, create public awareness and impart training on competition issues.
 - (iv) All or any of the above
- (A) Only (iii)
 - (B) Either (i) or (ii) or (iii) or all of the above
 - (C) Only (i)
 - (D) Only (ii)

51. Example of Horizontal Agreement is under Competition Act, 2002 -

- (i) Agreement between a producer and a distributor.
 - (ii) The agreements between producers or between wholesalers or between retailers, operating at the same level in the economic process.
 - (iii) The agreements between manufacturers of components, manufacturers of products, between producers and wholesalers or between producers, wholesalers, and retailers.
 - (iv) The agreements between non-competition undertakings operating at different levels of manufacturing and distribution process.
- (A) (iv) and (ii) only
 - (B) only (ii)
 - (C) (i) and (ii) only
 - (D) (i) and (iii) only

52. Which of the following is not the objective of Competition Act, 2002?

- (i) To promote and sustain competition in markets;
 - (ii) To protect the interests of investors;
 - (iii) To prevent practices having adverse effect on competition;
 - (iv) To ensure freedom of trade carried on by other participants in markets in India and for matters connected therewith or incidental thereto;
- (A) Only (iii)
 - (B) Only (iv)
 - (C) Only (i)
 - (D) Only (ii)



49. अभिकथन [A] : ब्यूरो द्वारा पारित सभी आदेश और निर्णय तथा ब्यूरो द्वारा जारी किए गए अन्य सभी दस्तावेजों को उन अधिकारियों के हस्ताक्षर द्वारा प्रमाणित किया जाएगा जिन्हें इस संबंध में ब्यूरो द्वारा अधिकृत किया गया है।

कारण [R] : उपरोक्त प्रावधान भारतीय मानक ब्यूरी अधिनियम, 2016 की धारा 37 में किया गया है।

- (A) [A] सही है, लेकिन [R] गलत है
- (B) [A] और [R] दोनों सही हैं
- (C) [A] गलत है, लेकिन [R] सही है
- (D) [A] और [R] दोनों गलत हैं

50. भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग (CCI) के कार्य क्या है?

- (i) CCI प्रतिस्पर्धा विरोधी समझौतों और प्रभुत्व के दुरुपयोग को रोकने के साथ-साथ जांच अन्वेषण की प्रक्रिया के माध्यम से संयोजन (विलय, समामेलन या अधिग्रहण) को विनियमित करेगा।
 - (ii) CCI को किसी भी कानून के तहत स्थापित किसी प्राधिकरण (वैधानिक प्राधिकरण) केंद्र सरकार राज्य सरकार के प्राप्त संदर्भ पर प्रतिस्पर्धा के मुद्दों पर राय देने का अधिकार होगा।
 - (iii) CCI को प्रतिस्पर्धा संबंधी जागरूकता फैलाने, जनहित में जानकारी देने और प्रतिस्पर्धा से संबंधित विषयों पर प्रशिक्षण देने का भी दायित्व सौंपा गया है।
 - (iv) उपरोक्त में से कोई भी या सभी।
- (A) केवल (iii)
 - (B) (i), (ii), (iii) या उपरोक्त सभी
 - (C) केवल (i)
 - (D) केवल (ii)

51. प्रतिस्पर्धा अधिनियम, 2002 के तहत क्षैतिज समझौते (Horizontal Agreement) का उदाहरण -

- (i) एक उत्पादक और एक वितरक के बीच समझौता।
- (ii) उत्पादकों के बीच, थोक विक्रेताओं के बीच, या खुदरा विक्रेताओं के बीच किए गए समझौते, जो आर्थिक प्रक्रिया में समान स्तर पर काम कर रहे हैं।
- (iii) घटक निर्माताओं, उत्पाद निर्माताओं, उत्पादकों और थोक विक्रेताओं या उत्पादकों, थोक विक्रेताओं और खुदरा विक्रेताओं के बीच किए गए समझौते।
- (iv) विभिन्न स्तरों पर विनिर्माण और वितरण प्रक्रिया में काम करने वाले गैर-प्रतिस्पर्धा उपक्रमों के बीच समझौते।

- (A) केवल (iv) और (ii)
- (B) केवल (ii)
- (C) केवल (i) और (ii)
- (D) केवल (i) और (iii)

52. निम्नलिखित में से कौन-सा प्रतिस्पर्धा अधिनियम, 2002 का उद्देश्य नहीं है?

- (i) बाजारों में प्रतिस्पर्धा को बढ़ावा देना और बनाए रखना।
 - (ii) निवेशकों के हितों की रक्षा करना।
 - (iii) प्रतिस्पर्धा पर प्रतिकूल प्रभाव डालने वाले प्रथाओं को रोकना।
 - (iv) भारत में अन्य भागीदारों द्वारा किए गए व्यापार की स्वतंत्रता सुनिश्चित करना और उससे जुड़े अन्य मामलों के लिए
- (A) केवल (iii)
 - (B) केवल (iv)
 - (C) केवल (i)
 - (D) केवल (ii)



53. Which of the following statements are correct as per Real Estate Appellate Tribunal under the Real Estate (Regulation and Development) Act, 2016?

- (i) The Authority may meet at such places and times, and may follow such rules of procedure in regard to the transaction of business at its meetings, (including quorum at such meetings), as shall be specified by the regulations made by the Authority.
 - (ii) If the Chairperson for any reason, is unable to attend a meeting of the Authority, any other Member chosen by the Members present amongst themselves at the meeting, may preside at the meeting.
 - (iii) All questions which come up before any meeting of the Authority may be decided by a majority of votes by the Members present and voting, and in the event of an equality of votes, the Chairperson or in his absence, the person presiding may have a second or casting vote.
 - (iv) The questions which come up before the Authority may be dealt with as expeditiously as possible and the Authority shall dispose of the same within a period of sixty days from the date of receipt of the application.
- (A) (i) and (ii)
(B) (i), (ii), (iii) and (iv)
(C) Only (i)
(D) None of the above

54. Which of the following statements are correct as per the Electricity Act, 2003?

- (i) The Central Government shall establish a centre at the national level, to be known as the National Load Despatch Centre for optimum scheduling and despatch of electricity among the Regional Load Despatch Centres.
 - (ii) The constitution and functions of the National Load Despatch Centre may be such as shall be prescribed by the Central Government.
 - (iii) The National Load Despatch Centre may be operated by a Government company or any authority or corporation established or constituted by or under any Central Act, as may be notified by the Central Government.
 - (iv) The Regional Load Despatch Centre shall be operated by a Government company or any authority or corporation established or constituted by or under any Central Act, as may be notified by the Central Government.
- (A) (i), (ii), (iii)
(B) (i), (ii), (iii), (iv)
(C) Only (iv)
(D) (i) and (iv)



53. रियल एस्टेट (विनियमन और विकास) अधिनियम, 2016 के तहत रियल एस्टेट अपीलीय न्यायाधिकरण से संबंधित निम्नलिखित में से कौन-से कथन सही हैं?

- (i) प्राधिकरण विभिन्न स्थानों और समय पर बैठकें कर सकता है और इसकी बैठकों में व्यापार के संचालन के संबंध में नियमों का पालन कर सकता है (जिसमें कोरम भी शामिल है), जैसा कि प्राधिकरण द्वारा बनाए गए विनियमों में निर्दिष्ट किया गया हो।
- (ii) यदि किसी कारण से अध्यक्ष प्राधिकरण की बैठक में भाग नहीं ले पाते हैं, तो बैठक में उपस्थित सदस्यों द्वारा चुना गया कोई अन्य सदस्य अध्यक्षता कर सकता है।
- (iii) प्राधिकरण की किसी भी बैठक में उपस्थित और मतदान करने वाले सदस्यों के बहुमत से निर्णय लिया जाएगा, और यदि वोटों की संख्या समान होती है, तो अध्यक्ष या उनकी अनुपस्थिति में अध्यक्षता करने वाले व्यक्ति के पास दूसरा या निर्णायक वोट होगा।
- (iv) प्राधिकरण के समक्ष आने वाले मामलों का यथासंभव शीघ्र निपटारा किया जाएगा और प्राधिकरण इसे आवेदन प्राप्त होने की तारीख से साठ दिनों के भीतर निपटा देगा।

- (A) केवल (i) और (ii)
- (B) (i), (ii), (iii) और (iv)
- (C) केवल (i)
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

54. विद्युत अधिनियम, 2003 के अनुसार निम्नलिखित में से कौन-से कथन सही हैं?

- (i) केंद्र सरकार राष्ट्रीय स्तर पर एक केंद्र स्थापित करेगी, जिसे राष्ट्रीय भार प्रेषण केंद्र के रूप में जाना जाएगा, जो क्षेत्रीय भार प्रेषण केंद्रों के बीच विद्युत के अनुकूलन कार्यक्रम और प्रेषण के लिए होगा।
- (ii) राष्ट्रीय भार प्रेषण केंद्र की संरचना और कार्य केंद्र सरकार द्वारा निर्धारित किए जा सकते हैं।
- (iii) राष्ट्रीय भार प्रेषण केंद्र को सरकार द्वारा अधिसूचित किसी भी सरकारी कंपनी, प्राधिकरण या निगम द्वारा संचालित किया जा सकता है, जिसे किसी केंद्रीय अधिनियम के तहत स्थापित किया गया हो।
- (iv) क्षेत्रीय भार प्रेषण केंद्र को सरकार द्वारा अधिसूचित किसी भी सरकारी कंपनी, प्राधिकरण या निगम द्वारा संचालित किया जाएगा, जिसे किसी केंद्रीय अधिनियम के तहत स्थापित किया गया हो।

- (A) (i), (ii), (iii)
- (B) (i), (ii), (iii), (iv)
- (C) केवल (iv)
- (D) (i) और (iv)



55. Assertion [A] : Notwithstanding

anything contained in this Act, no court shall take cognizance of an offence under this Act after the expiry of the period of one year from the date of commission of an offence, provided the court may, for reasons to be recorded in writing, approve prosecution within an extended period of up to three years.

Reason [R] : The above has been provided for in Section 77 of the Food Safety and Standards Act, 2006.

- (A) Both [A] and [R] are correct but [R] is not the correct explanation of [A]
- (B) Both [A] and [R] are correct and [R] is the correct explanation of [A]
- (C) Only [A] is correct
- (D) Both [A] and [R] are incorrect

56. Which of the statements are correct as per the Sale of Goods Act, 1930?

- (i) Contract of sale of goods is a contract whereby the seller transfers or agrees to transfer the property in goods to the buyer for a price. There shall be a contract of sale between one part-owner and another.
 - (ii) A contract of sale shall be absolute or conditional.
 - (iii) Where under a contract of sale, the property in the goods is transferred from the seller to the buyer, the contract is called a sale, but where the transfer of the property in the goods is to take place at a future time or subject to some condition thereafter to be fulfilled, the contract is called an agreement to sell.
 - (iv) An agreement to sell becomes a sale when the time elapses or the conditions are fulfilled subject to which the property in the goods is to be transferred.
- (A) Only (ii) and (iv)
 - (B) Only (iii) and (iv)
 - (C) Only (i) and (ii)
 - (D) Only (i) and (iii)



55. अभिकथन [A] : इस अधिनियम में निहित किसी भी प्रावधान के बावजूद, किसी भी अपराध के एक वर्ष की अवधि समाप्त होने के बाद कोई भी न्यायालय इस अधिनियम के तहत अपराध का संज्ञान नहीं लेगा, बशर्ते कि न्यायालय लिखित रूप में कारण दर्ज करके अभियोजन को तीन वर्ष की विस्तारित अवधि तक स्वीकृति दे सकता है।

कारण [R] : उपरोक्त प्रावधान खाद्य सुरक्षा और मानक अधिनियम, 2006 की धारा 77 में दिया गया है।

- (A) [A] और [R] दोनों सही हैं, लेकिन [R], [A] की सही व्याख्या नहीं है
- (B) [A] और [R] दोनों सही हैं और [R], [A] की सही व्याख्या है
- (C) केवल [A] सही है
- (D) [A] और [R] दोनों गलत हैं

56. निम्नलिखित में से कौन से कथन वस्तु विक्रय अधिनियम, 1930 के अनुसार अही हैं?

- (i) वस्तुओं की बिक्री का अनुबंध एक ऐसा अनुबंध है जिसमें विक्रेता किसी निर्दिष्ट मूल्य के बदले में वस्तुओं की संपत्ति को क्रेता को हस्तांतरित करता है या हस्तांतरित करने के लिए सहमत होता है।
- (ii) विक्रय अनुबंध पूर्ण (निष्कर्षित) या शर्तीय हो सकता है।
- (iii) जहां विक्रय अनुबंध के अंतर्गत वस्तुओं की संपत्ति विक्रेता से क्रेता को हस्तांतरित की जाती है, उसे “विक्रय” कहा जाता है। लेकिन जहां यह हस्तांतरण भविष्य में होना है या कुछ शर्तों के पूरा होने के बाद होना है, उसे “विक्रय का अनुबंध” कहा जाता है।
- (iv) जब अनुबंधित समय बीत जाता है या वह शर्तें पूरी हो जाती हैं, जिनके तहत वस्तुओं की संपत्ति स्थानांतरित होनी थी, तो “विक्रय का अनुबंध” “विक्रय” में परिवर्तित हो जाता है।
- (A) केवल (ii) और (iv)
- (B) केवल (iii) और (iv)
- (C) केवल (i) और (ii)
- (D) केवल (i) और (iii)



57. Which of the following is/are correct as per Insurance Act, 1938?

- (i) Powers of – Section 119
Authority not
to apply to
International
Financial
Services
Centre
 - (ii) Inspection and – Section 118A
supply of copies
of published
prospectus
 - (iii) Summary of – Section 116A
returns to be
published
 - (iv) Alteration of – Section 116
forms
- (A) (iii) and (iv) only
(B) only (iii)
(C) (i) and (ii) only
(D) (ii) and (iii) only

58. Which of the following is/are correct as per the Insurance Act, 1938?

- (i) Wrongfully – Section 105
obtaining or
withholding
property
 - (ii) Sufficiency of – Section 64VA
Assets
 - (iii) Powers of the – Section 64Q
Executive
Committees to act
together in
certain cases
 - (iv) Duration and – Section 64I
dissolution of
Executive
Committees
- (A) Only (i) and (ii)
(B) Only (ii) and (iii)
(C) Only (i) and (iv)
(D) Only (iii) and (iv)

59. Select the statement which is not FALSE

The Sale of Goods Act 1930, does not contain provisions:

- (i) As to how contracts for sale are to be made.
 - (ii) About the validity or legality of such contracts for sale.
- (A) Neither (i) nor (ii)
(B) Both (i) and (ii)
(C) (i) only
(D) (ii) only



57. निम्नलिखित में से कौन सा/से बीमा अधिनियम, 1938 के अनुसार सही है/हैं?

- (i) अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय सेवा - धारा 119
केंद्र पर प्राधिकरण की
शक्तियां लागू नहीं
होंगी
- (ii) प्रकाशित विवरणिका - धारा 118 A
के निरीक्षण और
प्रतियां उपलब्ध
कराना
- (iii) रिटर्न का सारांश - धारा 116 A
प्रकाशित किया
जाना
- (iv) प्रपत्रों में परिवर्तन - धारा 116
- (A) केवल (iii) और (iv)
- (B) केवल (iii)
- (C) केवल (i) और (ii)
- (D) केवल (ii) और (iii)

58. निम्नलिखित में से कौन सा/से बीमा अधिनियम, 1938 के अनुसार सही है/हैं?

- (i) अनुचित रूप से संपत्ति - धारा 105
प्राप्त करना या उसे
रोककर रखना
- (ii) संपत्तियों की पर्याप्तता - धारा 64 VA
- (iii) कुछ मामलों में
कार्य करने के लिए
कार्यकारी समितियों
की शक्तियां - धारा 64 Q
- (iv) कार्यकारी समितियों - धारा 64 I
की अवधि और
विघटन
- (A) केवल (i) और (ii)
- (B) केवल (ii) और (iii)
- (C) केवल (i) और (iv)
- (D) केवल (iii) और (iv)

59. ऐसा कथन चुनें जो असत्य नहीं है।

वस्तु विक्रय अधिनियम, 1930 में निम्नलिखित प्रावधान शामिल नहीं हैं:

- (i) इस बारे में कि विक्रय अनुबंध कैसे किए जाने चाहिए।
- (ii) ऐसे विक्रय अनुबंधों की वैधता या वैधानिकता के बारे में।
- (A) न तो (i) और न ही (ii)
- (B) दोनों (i) और (ii)
- (C) केवल (i)
- (D) केवल (ii)



60. Which of the following is correct as per the Electricity Act, 2003?

- (i) Power for – Section 164
licensee to enter
premises and to
remove fittings or
other apparatus
of licensee
 - (ii) Exercise of powers – Section 165
of telegraph
authority in
certain cases
 - (iii) Notice of accidents – Section 161
and injuries
 - (iv) Coordination – Section 166
forum
- (A) Only (i) and (ii)
(B) Only (iii) and (iv)
(C) Only (i)
(D) None of the above

61. Which of the following is incorrect as per the Food Safety and Standards Act, 2006?

- (i) Sampling and – Section 74
analysis
 - (ii) Penalty for – Section 65
unhygienic or
unsanitary
processing or
manufacturing
of food
 - (iii) Punishment for – Section 62
obstructing or
impersonating
a Food Safety
Officer
 - (iv) Punishment for – Section 59
unsafe food
- (A) (i) and (iii)
(B) (iii) and (iv)
(C) Only (i)
(D) Only (i) and (ii)

62. The seller asserted that there was nothing wrong with the animal he was selling and offered to take her back if she turned out not to be what he said she was; the offer of the seller to take her back clearly indicated that the statement was:

- (i) A condition
 - (ii) A warranty
 - (iii) Either (i) or (ii) subject to selection by buyer
 - (iv) Either (i) or (ii) as decided by seller
- (A) (iii) and (iv)
(B) (i), (iii) and (iv)
(C) Only (i)
(D) (i) and (ii)



60. बिजली अधिनियम, 2003 के अनुसार निम्नलिखित में से कौन सा सही है?

- (i) लाइसेंसधारी को - धारा 164
परिसर में प्रवेश करने
और फिटिंग या
अन्य उपकरण
हटाने की शक्ति
- (ii) कुछ मामलों में - धारा 165
टेलीग्राफ प्राधिकरण
की शक्तियों का
प्रयोग
- (iii) दुर्घटनाओं और - धारा 161
चोटों की सूचना
- (iv) समन्वय मंच - धारा 166
- (A) केवल (i) और (ii)
- (B) केवल (iii) और (iv)
- (C) केवल (i)
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

61. खाद्य सुरक्षा और मानक अधिनियम, 2006 के अनुसार निम्नलिखित में से कौन सा गलत है?

- (i) नमूनाकरण और - धारा 74
विश्लेषण
- (ii) अस्वच्छ या - धारा 65
अस्वास्थ्यकर खाद्य
प्रसंस्करण या निर्माण
के लिए दंड
- (iii) खाद्य सुरक्षा अधिकारी - धारा 62
को बाधित करने या
उसका प्रतिरूपण करने
के लिए दंड
- (iv) असुरक्षित खाद्य पदार्थ - धारा 59
के लिए दंड
- (A) (i) और (iii)
- (B) (iii) और (iv)
- (C) केवल (i)
- (D) केवल (i) और (ii)

62. विक्रेता ने यह दावा किया कि वह जिस पशु को बेच रहा था उसमें कोई दोष नहीं था और उसने उसे वापस लेने की पेशकश की यदि वह उसके बताए अनुसार न हो; विक्रेता द्वारा उसे वापस लेने की पेशकश स्पष्ट रूप से इंगित करती है कि यह कथन था :

- (i) एक शर्त
- (ii) एक वारंटी
- (iii) या तो (i) या (ii) खरीदार की पसंद के अनुसार
- (iv) या तो (i) या (ii) विक्रेता द्वारा निर्धारित
- (A) (iii) और (iv)
- (B) (i), (iii) और (iv)
- (C) केवल (i)
- (D) (i) और (ii)



63. In which case the Hon'ble Supreme Court has held that Padma Awards are not in contrivance of Article 18?

- (A) N.B. Khare v. Union of India
- (B) P.A. Inamdar v. State of Maharashtra
- (C) Balaji Raghavan v. Union of India
- (D) Sadho Samsheer v. State of Pepsu

64. In which of the following case the Hon'ble Supreme Court ruled that the fundamental rights are given a 'transcendental and immutable' position and hence the parliament cannot abridge or take away any of these rights? A constitutional amendment Act is also a law within the meaning of Article 13 and hence would be void for violating any of the fundamental rights

- (A) Keshvananda Bharati v. State of Kerala
- (B) Waman Rao v. Union of India
- (C) Shankari Prasad v. Union of India
- (D) None of the above

65. For the applicability of the doctrine of 'legitimate expectation', the "expectation" must be based on

- (A) Express representation
- (B) By established part action of settled conduct
- (C) Express promise
- (D) Any of the above

66. As per Article 350B of the Constitution of India, a special officer shall be appointed

- (A) For linguistic or religious minorities by the President
- (B) For linguistic or religious minorities by the Parliament
- (C) For religious minorities by the Parliament
- (D) For linguistic minorities by the President



63. सम्माननीय सर्वोच्च न्यायालय ने किस मामले में यह निर्णय दिया कि पद्म पुरस्कार अनुच्छेद 18 का उल्लंघन नहीं करते हैं?

- (A) एन.बी. खरे बनाम भारत संघ
- (B) पी.ए. इनामदार बनाम महाराष्ट्र राज्य
- (C) बालाजी राघवन बनाम भारत संघ
- (D) साधो समशेर बनाम स्टेट ऑफ़ पेप्सू

64. निम्नलिखित में से किस मामले में सम्माननीय सर्वोच्च न्यायालय ने निर्णय दिया कि मौलिक अधिकारों को 'अतिरेक और अपरिवर्तनीय' स्थिति दी गई है और इसलिए संसद इन अधिकारों को सीमित या समाप्त नहीं कर सकती? एक संवैधानिक संशोधन अधिनियम भी अनुच्छेद 13 के तहत कानून की परिभाषा में आता है और इसलिए यदि यह मौलिक अधिकारों का उल्लंघन करता है, तो इसे शून्य माना जाएगा।

- (A) केशवानंद भारती बनाम केरल राज्य
- (B) वामन राव बनाम भारत संघ
- (C) शंकर प्रसाद बनाम भारत संघ
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

65. 'वैध अपेक्षा' के सिद्धांत की लागू करने योग्यता के लिए अपेक्षा का आधार क्या होना चाहिए?

- (A) स्पष्ट अभ्यावेदन
- (B) स्थापित पूर्व आचरण के अनुसार
- (C) स्पष्ट वादा
- (D) उपरोक्त में से कोई भी

66. भारतीय संविधान के अनुच्छेद 350B के अनुसार, एक विशेष अधिकारी की नियुक्ति की जाएगी :

- (A) भाषाई या धार्मिक अल्पसंख्यकों के लिए राष्ट्रपति द्वारा
- (B) भाषाई या धार्मिक अल्पसंख्यकों के लिए संसद द्वारा
- (C) धार्मिक अल्पसंख्यकों के लिए संसद द्वारा
- (D) भाषाई अल्पसंख्यकों के लिए राष्ट्रपति द्वारा



67. Which of the following procedures are to be adopted in order to amend entrenched provisions of the Constitution?

- (i) Introduction of bill
- (ii) The bill must be passed by each house by simple majority
- (iii) The bill must be passed by each house by special majority
- (iv) Ratification by not less than one half of the state legislatures
- (v) Presidential assent

- (A) (i) and (iii) only
- (B) (i), (iii), (iv) and (v)
- (C) (i), (ii) and (v)
- (D) (i), (iii) and (v)

68. Assertion [A] : The fundamental rights are not absolute but qualified.

Reason [R] : The State may impose reasonable restrictions on them.

- (A) [A] is true but [R] is false
- (B) [A] is false but [R] is true
- (C) Both [A] and [R] are true and [R] is the correct explanation of [A]
- (D) Both [A] and [R] are true and [R] is not the correct explanation of [A]

69. Consider the following statements

Assertion [A] : The Supreme Court may not refuse to exercise its writ jurisdiction.

Reason [R] : Article 32 is itself a fundamental right.

Codes

- (A) [A] is true but [R] is false
- (B) [A] is false but [R] is true
- (C) Both [A] and [R] are true and [R] is the correct explanation of [A]
- (D) Both [A] and [R] are true and [R] is not the correct explanation of [A]

70. Which of the following conditions are to be satisfied by a religious denomination?

- (i) It should be a collection of individuals who have a system of beliefs which they regard as conducive to their spiritual well-being.
- (ii) It should have a common organization.
- (iii) It should be designated by a distinctive name.

Codes :

- (A) (ii), (iii)
- (B) (i), (ii), (iii)
- (C) (i), (ii)
- (D) (i), (iii)



67. संविधान के सुदृढ़ प्रावधानों को संशोधित करने के लिए निम्नलिखित प्रक्रियाओं में से किन्हें अपनाया जाना आवश्यक है?

- (i) विधेयक का प्रस्तुतीकरण
- (ii) विधेयक को प्रत्येक सदन द्वारा साधारण बहुमत से पारित किया जाना चाहिए।
- (iii) विधेयक को प्रत्येक सदन द्वारा विशेष बहुमत से पारित किया जाना चाहिए।
- (iv) कम से कम आधे राज्य विधानमंडलों द्वारा पुष्टि।
- (v) राष्ट्रपति की स्वीकृति।
- (A) केवल (i) और (iii)
- (B) (i), (iii), (iv) और (v)
- (C) (i), (ii) और (v)
- (D) (i), (iii) और (v)

68. अभिकथन [A] : मौलिक अधिकार निरपेक्ष नहीं हैं, बल्कि कुछ सीमाओं के अधीन हैं।

कारण [R] : राज्य इन अधिकारों पर उचित प्रतिबंध लगा सकता है।

- (A) [A] सही है लेकिन [R] गलत है
- (B) [A] गलत है लेकिन [R] सही है
- (C) [A] और [R] दोनों सही हैं और [R], [A] की सही स्पष्टीकरण है
- (D) [A] और [R] दोनों सही हैं लेकिन [R], [A] की सही स्पष्टीकरण नहीं है

69. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें :

अभिकथन [A] : सर्वोच्च न्यायालय अपने रिट क्षेत्राधिकार का प्रयोग करने से इनकार नहीं कर सकता।

कारण [R] : अनुच्छेद 32 स्वयं एक मौलिक अधिकार है।

- (A) [A] सही है लेकिन [R] गलत है
- (B) [A] गलत है लेकिन [R] सही है
- (C) [A] और [R] दोनों सही हैं और [R], [A] की सही स्पष्टीकरण है
- (D) [A] और [R] दोनों सही हैं लेकिन [R], [A] की सही स्पष्टीकरण नहीं है

70. किसी धार्मिक संप्रदाय को निम्नलिखित में से किन शर्तों को पूरा करना आवश्यक है?

- (i) यह व्यक्तियों का एक समूह होना चाहिए जिनकी मान्यताएँ उनकी आध्यात्मिक भलाई के लिए अनुकूल मानी जाती है।
- (ii) इसका एक सामान्य संगठन होना चाहिए।
- (iii) इसे एक विशिष्ट नाम से पहचाना जाना चाहिए।

कूट

- (A) (ii), (iii)
- (B) (i), (ii), (iii)
- (C) (i), (ii)
- (D) (i), (iii)



71. Assertion [A] : Under the unitary system, either there is only one level of government or the sub-units are subordinate to the Central Government.

Reason [R]: There is no concept of dual governance in a unitary system as we see in a federal system.

Codes :

- (A) [A] is false but [R] is true
- (B) Both [A] and [R] are true, and [R] is the correct explanation of [A]
- (C) Both [A] and [R] are true and [R] is not the correct explanation of [A]
- (D) Both [A] and [R] are false

72. Assertion [A] : Subjects such as agriculture, police, and prisons come under the State list as per the Constitution.

Reason [R]: Union Government, under special circumstances, can make laws on subjects mentioned in the State List if the State Government is not functioning according to constitutional provisions.

Codes :

- (A) Both [A] and [R] are true and [R] is not the correct explanation of [A]
- (B) Both [A] and [R] are false
- (C) [A] is false but [R] is true
- (D) Both [A] and [R] are true, and [R] is the correct explanation of [A]



71. अभिकथन [A] : एकात्मक प्रणाली में या तो

केवल एक स्तर की सरकार

होती है या उप-इकाइयाँ केंद्रीय

सरकार के अधीन होती हैं।

कारण [R] : एकात्मक प्रणाली में द्वैध शासन

की कोई अवधारणा नहीं होती,

जैसा कि हम संघीय प्रणाली में

देखते हैं।

कूट

(A) [A] गलत है लेकिन [R] सही है

(B) [A] और [R] दोनों सही हैं और

[R], [A] की सही स्पष्टीकरण है

(C) [A] और [R] दोनों सही हैं और [R], [A]

की सही स्पष्टीकरण नहीं है

(D) [A] और [R] गलत हैं

72. अभिकथन [A] : संविधान के अनुसार कृषि,

पुलिस और कारागार जैसे

विषय राज्य सूची के अंतर्गत

आते हैं।

कारण [R] : विशेष परिस्थितियों में, यदि

राज्य सरकार संवैधानिक

प्रावधानों के अनुसार कार्य नहीं

कर रही है, तो केंद्र सरकार

राज्य सूची में उल्लिखित विषयों

पर कानून बना सकती है।

कूट

(A) [A] और [R] दोनों सही हैं और [R], [A]

का सही स्पष्टीकरण नहीं है

(B) [A] और [R] दोनों गलत हैं

(C) [A] गलत है लेकिन [R] सही है

(D) [A] और [R] दोनों सही हैं और

[R], [A] का सही स्पष्टीकरण है



73. The insurer's right to reject a claim under a policy is subject to which of the following sections of Insurance Act, 1938?
- (A) Section 44
 - (B) Section 45
 - (C) Section 38
 - (D) Section 39
74. The Electricity Act under Section 43 (3) specifies that the licensee who fails to comply with the time frame for supply of electricity shall be liable to pay a penalty which may extend to _____ for each day of default.
- (A) ₹ 5,000
 - (B) ₹ 10,000
 - (C) ₹ 500
 - (D) ₹ 1,000
75. How many times compounding of offence is allowed to a person in case of theft of electricity under Section 152 of the Electricity Act, 2003?
- (A) Thrice
 - (B) Non-compoundable
 - (C) Once
 - (D) Twice
76. Which Section of Electricity Act, 2003 provides that 'the arbitration shall be subject to the provisions of the Arbitration and Conciliation Act, 1996'?
- (A) Section 157
 - (B) Section 158
 - (C) Section 147
 - (D) Section 148
77. Which section of the Real Estate (Regulation and Development) Act, 2016 deals with the establishment of RERAs in each state?
- (A) Section 40
 - (B) Section 85
 - (C) Section 20
 - (D) Section 22
78. Under the Drugs and Cosmetics Act, 1940, every drug inspector shall be deemed to be a public servant under which provision?
- (A) Section 21
 - (B) Section 22
 - (C) Section 20
 - (D) Section 19



73. बीमा अधिनियम, 1938 की निम्नलिखित में से किस धारा के अंतर्गत बीमाकर्ता का दावा अस्वीकार करने का अधिकार आता है?

- (A) धारा 44
- (B) धारा 45
- (C) धारा 38
- (D) धारा 39

74. विद्युत अधिनियम की धारा 43(3) के तहत यह निर्दिष्ट किया गया है कि यदि लाइसेंसधारी निर्धारित समय सीमा के भीतर बिजली आपूर्ति करने में विफल रहता है, तो उसे प्रति दिन देरी के लिए अधिकतम _____ का दंड देना होगा।

- (A) ₹ 5,000
- (B) ₹ 10,000
- (C) ₹ 500
- (D) ₹ 1,000

75. विद्युत अधिनियम, 2003 की धारा 152 के अंतर्गत बिजली चोरी के मामले में किसी व्यक्ति को अपराध के निपटान (समाधान) की कितनी बार अनुमति दी जाती है?

- (A) तीन बार
- (B) गैर-समाधेय
- (C) एक बार
- (D) दो बार

76. विद्युत अधिनियम, 2003 की कौन-सी धारा यह प्रावधान करती है कि 'मध्यस्थता (arbitration) मध्यस्थता और सुलह अधिनियम, 1996 के प्रावधानों के अधीन होगी'?

- (A) धारा 157
- (B) धारा 158
- (C) धारा 147
- (D) धारा 148

77. वास्तविक संपत्ति (विनियमन और विकास) अधिनियम, 2016 की कौन-सी धारा प्रत्येक राज्य में RERA की स्थापना से संबंधित है?

- (A) धारा 40
- (B) धारा 85
- (C) धारा 20
- (D) धारा 22

78. औषधि और प्रसाधन सामग्री अधिनियम, 1940 के तहत, प्रत्येक औषधि निरीक्षक को किस प्रावधान के अंतर्गत सार्वजनिक सेवक माना जाएगा?

- (A) धारा 21
- (B) धारा 22
- (C) धारा 20
- (D) धारा 19



79. Director of Legal Metrology is appointed under which section of the Legal Metrology Act, 2009?

- (A) Section 14
- (B) Section 16
- (C) Section 12
- (D) Section 13

80. The Consumer Dispute Redressal Commission (CDRC) shall settle the complaint within a period of _____ where the complaint doesn't require analysis or testing of commodities and within _____ if it requires analysis or testing of commodities.

- (A) 3 months and 5 months
- (B) 1 month and 3 months
- (C) 60 days and 90 days
- (D) 30 days and 45 days

81. As per the provisions of Section 24 of the Sale of Goods Act, 1930, in case goods are sent 'on approval' or 'on sale or return,' the property in goods does not pass:

- (A) Until the goods are kept beyond the time fixed for the return of the goods
- (B) Until the goods are kept by the buyer beyond a reasonable period, if no time is fixed
- (C) Until the buyer signifies his acceptance to the seller
- (D) Either (A) or (B) or (C)

82. Which provision of the Sale of Goods Act, 1930 is pari materia to Section 39 of the Indian Contract Act, 1872?

- (A) Section 60
- (B) Section 62
- (C) Section 55
- (D) Section 57



79. विधिक मापविज्ञान अधिनियम, 2009 के तहत

विधिक मापविज्ञान के निदेशक की नियुक्ति किस धारा के अंतर्गत की जाती है?

- (A) धारा 14
- (B) धारा 16
- (C) धारा 12
- (D) धारा 13

80. उपभोक्ता विवाद निवारण आयोग (CDRC) को शिकायत का निपटारा _____ समय सीमा में करना होगा यदि शिकायत में वस्तुओं के विश्लेषण या परीक्षण की आवश्यकता नहीं है, और _____ समय सीमा में यदि विश्लेषण या परीक्षण की आवश्यकता है।

- (A) 3 महिने और 5 महिने
- (B) 1 महिना और 3 महिने
- (C) 60 दिन और 90 दिन
- (D) 30 दिन और 45 दिन

81. वस्तु विक्रय अधिनियम, 1930 की धारा 24 के प्रावधानों के अनुसार, यदि कोई वस्तु 'स्वीकृति पर' या 'बिक्री या वापसी' के आहार पर भेजी जाती है, तो वस्तु का स्वामित्व हस्तांतरित नहीं होता :

- (A) जब तक वस्तुएं उस समय सीमा से अधिक रखी जाती हैं जो उन्हें वापस करने के लिए निर्धारित की गई थी
- (B) जब तक वस्तुएं खरीदार द्वारा एक उचित अवधि से अधिक समय तक रखी जाती हैं, यदि कोई समय सीमा निर्धारित नहीं की गई है
- (C) जब तक खरीदार विक्रेता को अपनी स्वीकृत व्यक्त नहीं करता
- (D) (A) या (B) या (C) में से कोई एक

82. वस्तु विक्रय अधिनियम, 1930 का कौन-सा प्रावधान भारतीय अनुबंध अधिनियम, 1872 की धारा 39 के समानार्थक (pari materia) है?

- (A) धारा 60
- (B) धारा 62
- (C) धारा 55
- (D) धारा 57



83. Assertion [A] : The National Commission shall have the power to review any of the orders passed by it if there is an error apparent on the face of the record, only on an application made by any of the parties within thirty days of such order.

Reason [R] : The above has been provided for in Section 60 of the Consumer Protection Act, 2019.

- (A) Both [A] and [R] are wrong
- (B) [A] is right, but [R] is wrong
- (C) [A] is wrong but [R] is right
- (D) Both [A] and [R] are right

84. Assertion [A] : Whoever alters or otherwise tampers with any licence issued or renewed under this Act or rules made thereunder, otherwise than in accordance with any authorization made by the Controller in this behalf, shall be punished with a fine which may extend to twenty thousand rupees, or with imprisonment for a term which may extend to one year, or with both.

Reason [R] : The above has been provided for in Section 48 of the Legal Metrology Act, 2009.

- (A) Both [A] and [R] are wrong
- (B) [A] is right, but [R] is wrong
- (C) [A] is wrong but [R] is right
- (D) Both [A] and [R] are right

85. Assertion [A] : Whoever imports any non-standard weight or measure shall be punished with a fine, which may extend to fifty thousand rupees and for the second or subsequent offence, with imprisonment for a term which may extend to one year and also with a fine.

Reason [R] : The above has been provided for in Section 39 of the Legal Metrology Act, 2009.

- (A) Both [A] and [R] are wrong
- (B) [A] is right, but [R] is wrong
- (C) [A] is wrong but [R] is right
- (D) Both [A] and [R] are right

86. Assertion [A] : No person shall, with a view to deceive or likely to deceive the public, use with the previous permission of the Bureau, – any name which so nearly resembles the name of the Bureau as to deceive or likely to deceive the public or the name which contains the expression “Indian Standard” or any abbreviation thereof.

Reason [R] : The above has been provided in Section 26 of The Bureau of Indian Standards Act, 2016.

- (A) Both [A] and [R] are wrong
- (B) [A] is right, but [R] is wrong
- (C) [A] is wrong but [R] is right
- (D) Both [A] and [R] are right



83. अभिकथन [A] : राष्ट्रीय आयोग (National Commission) को अपने द्वारा पारित किसी भी आदेश की समीक्षा करने का अधिकार होगा यदि रिकॉर्ड पर स्पष्ट रूप से कोई त्रुटि दिखाई देती है, लेकिन केवल तभी जब संबंधित पक्षों में से कोई भी तीस दिनों के भीतर आवेदन करे।

कारण [R] : उपरोक्त प्रावधान उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 2019 की धारा 60 में किया गया है।

- (A) [A] और [R] दोनों गलत हैं
- (B) [A] सही है, लेकिन [R] गलत है
- (C) [A] गलत है, लेकिन [R] सही है
- (D) [A] और [R] दोनों सही हैं

84. अभिकथन [A] : जो कोई भी इस अधिनियम के तहत जारी या नवीनीकृत किए गए किसी भी लाइसेंस में किसी भी प्रकार का परिवर्तन या छेड़छाड़ करता है, यदि ऐसा नियंत्रक (controller) की स्वीकृति के बिना किया जाता है, तो उसे बीस हजार रुपये तक के जुर्माने, एक वर्ष तक की कारावास या दोनों से दंडित किया जाएगा।

कारण [R] : उपरोक्त प्रावधान विधिक मापविज्ञान अधिनियम, 2009 की धारा 48 में किया गया है।

- (A) [A] और [R] दोनों गलत हैं
- (B) [A] सही है, लेकिन [R] गलत है
- (C) [A] गलत है, लेकिन [R] सही है
- (D) [A] और [R] दोनों सही हैं

85. अभिकथन [A] : जो कोई भी किसी गैर-मानक भार या माप का आयात करता है, उसे पचास हजार रुपये तक के जुर्माने से दंडित किया जाएगा और दूसरी या उसके बाद की किसी भी गलती के लिए, एक वर्ष तक की कारावास और साथ में जुर्माने से भी दंडित किया जाएगा।

कारण [R] : उपरोक्त प्रावधान विधिक मापविज्ञान अधिनियम, 2009 की धारा 39 में किया गया है।

- (A) [A] और [R] दोनों गलत हैं
- (B) [A] सही है, लेकिन [R] गलत है
- (C) [A] गलत है, लेकिन [R] सही है
- (D) [A] और [R] दोनों सही हैं

86. अभिकथन [A] : कोई भी व्यक्ति, जनता को धोखा देने के इरादे से या संभावित रूप से धोखा देने के लिए भारतीय मानक ब्यूरो (Bureau of Indian Standards) के पूर्व अनुमति के बिना कोई ऐसा नाम उपयोग नहीं करेगा जो ब्यूरो के नाम से इतना मिलता-जुलता हो कि जनता को धोखा देने की संभावना हो या जिसमें "Indian Standard" शब्द का उसका संक्षिप्त रूप हो।

कारण [R] : उपरोक्त प्रावधान प्रावधान भारतीय मानक ब्यूरो अधिनियम, 2016 की धारा 26 में किया गया है।

- (A) [A] और [R] दोनों गलत हैं
- (B) [A] सही है, लेकिन [R] गलत है
- (C) [A] गलत है, लेकिन [R] सही है
- (D) [A] और [R] दोनों सही हैं



87. What is the penalty for non-compliance with the orders of the Real Estate Appellate Tribunal under the Real Estate (Regulation and Development) Act, 2016 by allottee?

- (i) Imprisonment for upto 1 year
- (ii) With fine for every day during which default continues which may cumulatively extend up to 10% of the estimated project cost
- (iii) Community service upto 6 months
- (iv) With fine for every day during which default continues which may cumulatively extend upto 5% of the estimated project cost
- (A) Either (i) or (ii) or both
- (B) Either (i) or (ii) or (iv)
- (C) Either (i) or (iv) or both
- (D) All of the above

88. Which of the following statements are correct under Real Estate Appellate Tribunal under the Real Estate (Regulation and Development) Act, 2016?

- (i) The salary and allowances payable to, and the other terms and conditions of service of, the Chairperson and other Members shall be such as may be prescribed and shall not be varied to their disadvantage during their tenure.
- (ii) The Chairperson and Members shall hold office for a term not exceeding five years from the date on which they enter upon their office, or until they attain the age of sixty-five years, whichever is earlier and shall not be eligible for reappointment
- (iii) The Authority shall consist of a Chairperson and not less than two whole-time members to be appointed by the appropriate Government.
- (iv) The salary and allowances payable to, and the other terms and conditions of service of, the Chairperson and other Members shall be such as may be prescribed and shall be varied to their disadvantage during their tenure.
- (A) (ii), (iii), (iv) only
- (B) (i) and (iii) only
- (C) Only (i)
- (D) (i), (ii) and (iii) only



87. रियल एस्टेट (विनियमन और विकास) अधिनियम, 2016 के तहत रियल एस्टेट अपीलीय न्यायाधिकरण के आदेशों का पालन न करने पर आवंटी के लिए दंड क्या है?

- (i) एक वर्ष तक की कारावास
- (ii) हर दिन के लिए जुर्माना, जब तक कि चूक जारी रहती है, जो कुल मिलाकर परियोजना की अनुमानित लागत के 10% तक हो सकता है।
- (iii) अधिकतम 6 महीने तक की सामुदायिक सेवा
- (iv) हर दिन के लिए जुर्माना, जब तक कि चूक जारी रहती है, जो कुल मिलाकर परियोजना की अनुमानित लागत के 5% तक हो सकता है।

- (A) या तो (i) या (ii) या दोनों
- (B) या तो (i) या (ii) या (iv)
- (C) या तो (i) या (iv) या दोनों
- (D) उपरोक्त सभी

88. रियल एस्टेट (विनियमन और विकास) अधिनियम, 2016 के तहत रियल एस्टेट अपीलीय न्यायाधिकरण से संबंधित निम्नलिखित में से कौन-से कथन सही हैं?

- (i) अध्यक्ष और अन्य सदस्यों को दिए जाने वाले वेतन और भत्ते, और उनकी सेवा की अन्य शर्तें निर्धारित की जाएंगी और उनके कार्यकाल के दौरान उनके प्रतिकूल रूप में नहीं बदली जाएंगी।
- (ii) अध्यक्ष और सदस्य अपने पद ग्रहण करने की तारीख से अधिकतम पांच वर्ष की अवधि के लिए या जब तक वे पैंसठ वर्ष की आयु तक नहीं पहुंच जाते, इनमें से जो भी पहले हो, पद पर बने रहेंगे और वे पुनर्नियुक्ति के पात्र नहीं होंगे।
- (iii) प्राधिकरण में एक अध्यक्ष और कम से कम दो पूर्णकालिक सदस्य होंगे, जिन्हें उपयुक्त सरकार द्वारा नियुक्त किया जाएगा।
- (iv) अध्यक्ष और अन्य सदस्यों को दिए जाने वाले वेतन और भत्ते, और उनकी सेवा की अन्य शर्तें निर्धारित की जाएंगी और उनके कार्यकाल के दौरान उनके प्रतिकूल रूप में बदली जाएंगी।

- (A) केवल (ii), (iii) और (iv)
- (B) केवल (i) और (iii)
- (C) केवल (i)
- (D) केवल (i), (ii) और (iii)



89. Which of the following statements are correct as per Electricity Act, 2003?

- (i) There shall be a Commission to be known as the Central Electricity Regulatory Commission to exercise the powers conferred on, and discharge the functions assigned to it under this Act.
 - (ii) The Central Commission shall be a body corporate by the name aforesaid, having perpetual succession and a common seal with power to acquire, hold and dispose of property, both movable and immovable, and to contract and shall, by the said name, sue or be sued.
 - (iii) The head office of the Central Commission shall be at such place as the Central Government may, by notification, specify.
 - (iv) The Chairperson and Members of the Central Commission shall be appointed by the Central Government on the recommendation of the Selection Committee referred to in section 78.
- (A) Only (ii)
(B) Only (iii)
(C) Only (i)
(D) All of the above

90. Which of the following statements are correct as per Food Safety and Standards Act, 2006?

- (i) The Food Authority shall meet at the head office or any of its offices at such time as the Chairperson may direct, and shall observe such rules of procedure in regard to the transaction of business at its meetings (including the quorum at its meetings) as may be specified by regulations.
 - (ii) If the Chairperson is unable to attend a meeting of the Food Authority, any other Member nominated by the Chairperson in this behalf and, in the absence of such nomination or where there is no Chairperson, any Member chosen by the Members present from amongst themselves, shall preside at the meeting.
 - (iii) Any person aggrieved by a decision or order of a Special Court may, on payment of such fee as may be prescribed by the Central Government and after depositing the amount, if any, imposed by way of penalty, compensation or damage under this Act, after forty-five days from the date on which the order was served, prefer an appeal to the High Court.
 - (iv) An appeal preferred under this section shall be disposed of by the High Court by a bench of less than two judges.
- (A) Only (i) and (ii)
(B) (i), (ii), (iii) and (iv)
(C) Only (i)
(D) None of the above



89. विद्युत अधिनियम, 2003 के अनुसार निम्नलिखित में से कौन-से कथन सही हैं?

- (i) एक आयोग होगा जिसे केंद्रीय विद्युत विनियामक आयोग के रूप में जाना जाएगा, जो इस अधिनियम के तहत प्रदान की गई शक्तियों का उपयोग करेगा और सौंपे गए कार्यों का निर्वहन करेगा।
 - (ii) केंद्रीय आयोग एक निगमित निकाय होगा, जिसमें स्थायी उत्तराधिकार और एक सामान्य मुहर होगी, तथा इसे संपत्ति (चल और अचल) अर्जित करने, धारण करने और स्थानांतरित करने की शक्ति होगी, और इसे अनुबंध करने और मुकदमा करने या मुकदमा दायर किए जाने का अधिकार होगा।
 - (iii) केंद्रीय आयोग का प्रधान कार्यालय उस स्थान पर होगा, जिसे केंद्र सरकार अधिसूचना द्वारा निर्दिष्ट कर सकती है।
 - (iv) केंद्रीय आयोग के अध्यक्ष और सदस्यों की नियुक्ति केंद्र सरकार द्वारा धारा 78 में उल्लिखित चयन समिति की सिफारिश पर की जाएगी।
- (A) केवल (ii)
- (B) केवल (iii)
- (C) केवल (i)
- (D) उपरोक्त सभी

90. खाद्य सुरक्षा और मानक अधिनियम, 2006 के अनुसार निम्नलिखित में से कौन-से कथन सही हैं?

- (i) खाद्य प्राधिकरण अपने प्रधान कार्यालय या किसी अन्य कार्यालय में अध्यक्ष द्वारा निर्दिष्ट समय पर बैठक करेगा और इसकी बैठकों में व्यापार संचालन के संबंध में निर्दिष्ट नियमों (जिसमें कोरम भी शामिल है) का पालन करेगा।
 - (ii) यदि अध्यक्ष खाद्य प्राधिकरण की बैठक में भाग लेने में असमर्थ हैं, तो उनके द्वारा नामित कोई अन्य सदस्य या उनकी अनुपस्थिति में, उपस्थित सदस्यों में से चुना गया कोई भी सदस्य बैठक की अध्यक्षता करेगा।
 - (iii) विशेष न्यायालय के किसी निर्णय या आदेश से प्रभावित कोई भी व्यक्ति, केंद्र सरकार द्वारा निर्धारित शुल्क के भुगतान और अधिनियम के तहत लगाए गए किसी भी दंड, क्षतिपूर्ति या हानि की राशी जमा करने के बाद, आदेश प्राप्ति की तिथि से 45 दिनों के भीतर उच्च न्यायालय में अपील कर सकता है।
 - (iv) इस धारा के तहत की गई अपील को उच्च न्यायालय द्वारा दो से कम न्यायाधीशों की पीठ द्वारा निपटाया जाएगा।
- (A) केवल (i) और (ii)
- (B) (i), (ii), (iii) और (iv)
- (C) केवल (i)
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं



91. Which of the statements are correct as per the Sale of Goods Act, 1930?

- (i) Where the buyer wrongfully neglects or refuses to accept and pay for the goods, the seller shall sue him for damages for non-acceptance.
 - (ii) Where the seller wrongfully neglects or refuses to deliver the goods to the buyer, the buyer shall sue the seller for damages for non-delivery.
 - (iii) Subject to the provisions of Chapter II of the Specific Relief Act, 1877 (1 of 1877), in any suit for breach of contract to deliver specific or ascertained goods, the Court may, if it thinks fit, on the application of the plaintiff, by its decree direct that the contract may be performed specifically, without giving the defendant the option of retaining the goods on payment of damages. The decree may be unconditional, or upon such terms and conditions as to damages, payment of the price or otherwise, as the Court may deem just, and the application of the plaintiff may be made at any time before the decree.
 - (iv) Where either party to a contract of sale repudiates the contract before the date of delivery, the other may either treat the contract as subsisting and wait till the date of delivery, or he may treat the contract as rescinded and sue for damages for the breach.
- (A) Only (iv)
(B) Only (i), (ii), (iii)
(C) All of the above
(D) None of the above

92. Which statement is correct as per the Insurance Act, 1938?

- (i) Every insurer shall be subject to all the provisions of this Act in relation to any class of insurance business so long as his liabilities in India in respect of business of that class remain unsatisfied or not otherwise provided for.
 - (ii) Every application for registration shall be made in such manner and shall be accompanied by such documents as may be specified by the regulations.
 - (iii) Where the Authority refuses registration, it shall record the reasons for such decision and shall furnish a copy thereof to the applicant.
 - (iv) Any person aggrieved by the decision of the Authority refusing registration shall, within thirty days from the date on which a copy of the decision is received by him, appeal to the Securities Appellate Tribunal.
- (A) (i), (ii), (iii) and (iv)
(B) Only (iv)
(C) Only (i), (ii), (iii)
(D) None of the above



91. वस्तु विक्रय अधिनियम, 1930 के अनुसार निम्नलिखित में से कौन से कथन सही हैं?

- (i) यदि क्रेता अनुचित रूप से वस्तुओं को स्वीकार करने और उनके लिए भुगतान करने से इनकार करता है, तो विक्रेता उसे स्वीकृति न देने के लिए हर्जाने की मांग में मुकदमा कर सकता है।
 - (ii) यदि विक्रेता अनुचित रूप से वस्तुओं की डिलीवरी से इनकार करता है, तो क्रेता हर्जाने की मांग में मुकदमा कर सकता है।
 - (iii) विशेष उपशमन अधिनियम, 1877 (Specific Relief Act, 1877) के अध्याय II के प्रावधानों के अधीन, यदि किसी अनुबंध उल्लंघन के मामले में, न्यायालय आवश्यक समझे तो वादी के आवेदन पर, एक डिक्री द्वारा, अनुबंध के विशिष्ट कार्यान्वयन का निर्देश दे सकता है। इस प्रक्रिया में प्रतिवादी को हर्जाने का भुगतान करके वस्तुओं को रखने का विकल्प नहीं दिया जाएगा। डिक्री बिना शर्त हो सकती है, या हर्जाने, मूल्य भुगतान आदि की शर्तों पर निर्भर हो सकती है।
 - (iv) यदि विक्रय अनुबंध में कोई भी पक्ष डिलीवरी की तिथि से पहले अनुबंध को अस्वीकार कर देता है, तो दूसरा पक्ष या तो अनुबंध को जारी मान सकता है और डिलीवरी की तिथि तक प्रतीक्षा कर सकता है या अनुबंध को रद्द मानकर हर्जाने के लिए मुकदमा कर सकता है।
- (A) केवल (iv)
(B) केवल (i), (ii), (iii)
(C) उपरोक्त सभी
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं

92. बीमा अधिनियम, 1938 के अनुसार कौन सा कथन सही है?

- (i) प्रत्येक बीमाकर्ता इस अधिनियम के सभी प्रावधानों के अधीन रहेगा जब तक कि भारत में उस वर्ग के बीमा व्यवसाय से संबंधित उसकी देनदारियां संतुष्ट नहीं हो जाती या अन्यथा प्रदान नहीं की जाती।
 - (ii) पंजीकरण के लिए प्रत्येक आवेदन नियमन द्वारा निर्दिष्ट तरीके से किया जाएगा और निर्दिष्ट दस्तावेजों के साथ संलग्न होगा।
 - (iii) जहां प्राधिकरण पंजीकरण से इनकार करता है, वहां उसे अपने निर्णय के कारण दर्ज करने होंगे और आवेदक को उसकी एक प्रति प्रदान करनी होगी।
 - (iv) पंजीकरण अस्वीकृत करने के प्राधिकरण के निर्णय से पीड़ित कोई भी व्यक्ति, निर्णय की प्रति प्राप्त होनी की तिथि से तीस दिनों के भीतर प्रतिभूति अपीलीय अधिकरण (Securities Appellate Tribunal) में अपील कर सकता है।
- (A) (i), (ii), (iii) और (iv)
(B) केवल (iv)
(C) केवल (i), (ii), (iii)
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं



93. The right of re-sale of goods may be exercised by unpaid seller in respect of :

- (i) Non-perishable goods
 - (ii) Perishable goods
 - (iii) Only (ii) not (i)
 - (iv) Either perishable or non-perishable
- (A) Only (iii)
(B) Only (iv)
(C) Only (i)
(D) Only (ii)

94. The court can award interest to the seller under section 61 of the Sale of Goods Act, 1930, from:

- (i) The date on which price was payable
 - (ii) The date of tender of the goods
 - (iii) The date when seller intimates the buyer that goods are dispatched
 - (iv) Either (i) or (ii)
- (A) Only (iv)
(B) Either (i) or (ii) or (iii)
(C) Only (i)
(D) Only (ii)

95. X sold goods to Y. The payment was to be done after one month. Y did not make payment. The right of lien can be exercised by X when the goods are:

- (i) Handover to the carrier
 - (ii) Not handed over to anyone
 - (iii) Delivered to Y
 - (iv) Either (ii) or (iii)
- (A) Either (i) or (ii) or (iii)
(B) Only (iv)
(C) Only (ii)
(D) Only (iii)

96. Where the seller is ready and willing to deliver the goods, and requests the buyer to take delivery, but the buyer fails to do within a reasonable time, the seller is entitled to claim from the buyer:

- (i) Any loss caused by the delay
 - (ii) Reasonable charges for the care and custody of the goods
 - (iii) Either (i) or (ii)
 - (iv) Both (i) and (ii)
- (A) Only (iv)
(B) Only (iii)
(C) Only (i)
(D) None of the above



93. अवैतनिक विक्रेता द्वारा माल के पुनः विक्रय का अधिकार निम्नलिखित मामलों में प्रयोग किया जा सकता है :

- (i) गैर-नाशवान वस्तुएं
- (ii) नाशवान वस्तुएं
- (iii) केवल (ii), (i) नहीं
- (iv) या तो नाशवान या गैर-नाशवान वस्तुएं
- (A) केवल (iii)
- (B) केवल (iv)
- (C) केवल (i)
- (D) केवल (ii)

94. अदालत, वस्तु विक्रय अधिनियम, 1930 की धारा 61 के तहत विक्रेता को ब्याज प्रदान कर सकती है, निम्नलिखित में से किस तिथि से :

- (i) जिस तिथि को मूल्य देय था
- (ii) माल की निविदा की तिथि
- (iii) जिस तिथि को विक्रेता खरीदार को सूचित करता है कि माल भेज दिया गया है
- (iv) या तो (i) या (ii)
- (A) केवल (iv)
- (B) या तो (i), (ii) या (iii)
- (C) केवल (i)
- (D) केवल (ii)

95. X ने Y को माल बेचा। भुगतान एक महीने बाद किया जाना था। Y ने भुगतान नहीं किया। X द्वारा अधिरोपण का अधिकार तब प्रयोग किया जा सकता है जब माल :

- (i) वाहक को सौंप दिया गया हो
- (ii) किसी को भी नहीं सौंपा गया हो
- (iii) Y को वितरित कर दिया गया हो
- (iv) या तो (ii) या (iii)
- (A) या तो (i), (ii) या (iii)
- (B) केवल (iv)
- (C) केवल (ii)
- (D) केवल (iii)

96. जहां विक्रेता माल की आपूर्ति करने के लिए तैयार और इच्छुक हो, और खरीदार से माल लेने का अनुरोध करे, लेकिन खरीदार उचित समय में ऐसा करने में विफल हो, तो विक्रेता निम्नलिखित की मांग करने का हकदार होगा:

- (i) विलंब के कारण हुए किसी भी नुकसान की भरपाई
- (ii) माल की देखभाल और रखरखाव के लिए उचित शुल्क
- (iii) या तो (i) या (ii)
- (iv) दोनों (i) और (ii)
- (A) केवल (iv)
- (B) केवल (iii)
- (C) केवल (i)
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं



97. Even if the buyer sub-sells the goods, the right of stoppage in transit can be exercised by the unpaid seller

- (A) Before delivery to the second buyer
- (B) After delivery to the second buyer
- (C) Either (A) or (B)
- (D) Both (A) and (B)

98. Where the goods are put up for sale in lots during auction under section 64 of the Sale of Goods Act, 1930, each lot is:

- (i) Prima facie subject of a single contract of sale.
 - (ii) Prima facie subject of separate contract of sale.
 - (iii) Subject of sale as decided by the auctioneer.
- (A) Only (iii)
 - (B) Either (i) or (ii) or (iii)
 - (C) Only (i)
 - (D) Only (ii)

99. Which of the following is/are incorrect as per the Food Safety and Security Act 2006?

- (i) Compensation in case of injury or death of consumer – Section 66
 - (ii) Punishment for interfering with seized items – Section 60
 - (iii) Punishment for obstructing or impersonating a Food Safety Officer – Section 62
 - (iv) Punishment for carrying out a business without a license – Section 63
- (A) (i), (ii) and (iii)
 - (B) (i), (ii), (iii) and (iv)
 - (C) Only (i)
 - (D) None of the above

100. Which of the following is incorrect as per the Electricity Act, 2003?

- (i) Power to recover – Section 45 charges
 - (ii) Power to recover – Section 46 expenditure
 - (iii) Power to require – Section 47 security
 - (iv) Additional terms – Section 49 of supply
- (A) Only (i) and (ii)
 - (B) Only (i)
 - (C) All of the above
 - (D) Only (iv)



97. भले ही खरीदार वस्तुओं को पुनः बेच दे, फिर भी अवैतनिक विक्रेता पारगमन में रोकने का अधिकार प्रयोग कर सकता है।

- (A) दूसरे खरीदार को डिलीवरी से पहले
- (B) दूसरे खरीदार को डिलीवरी के बाद
- (C) या तो (A) या (B)
- (D) दोनों (A) और (B)

98. जहां वस्तुओं को नीलामी के दौरान समूहों में बिक्री के लिए रखा जाता है, जैसा कि वस्तु विक्रय अधिनियम, 1930 की धारा 64 में उल्लिखित है, प्रत्येक समूह :

- (i) प्रथम दृष्टया एकल विक्रय अनुबंध के अधीन होता है।
- (ii) प्रथम दृष्टया अलग-अलग विक्रय अनुबंध के अधीन होता है।
- (iii) नीलामकर्ता द्वारा तय की गई बिक्री के अधीन होता है।
- (A) केवल (iii)
- (B) या तो (i), (ii) या (iii)
- (C) केवल (i)
- (D) केवल (ii)

99. निम्नलिखित में से कौन-सा/से खाद्य सुरक्षा और मानक अधिनियम, 2006 के अनुसार गलत है/हैं?

- (i) उपभोक्ता की चोट या - धारा 66 मृत्यु के मामले में मुआवजा
- (ii) जब्त की गई वस्तुओं - धारा 60 में हस्तक्षेप करने के लिए
- (iii) खाद्य सुरक्षा अधिकारी - धारा 62 को बाधित करने या उसका प्रतिरूपण करने के लिए दंड
- (iv) लाइसेंस के बिना - धारा 63 व्यापार करने के लिए दंड
- (A) (i), (ii) और (iii)
- (B) (i), (ii), (iii) और (iv)
- (C) केवल (i)
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

100. बिजली अधिनियम, 2003 के अनुसार निम्नलिखित में से कौन सा गलत है?

- (i) शुल्क वसूलने की शक्ति - धारा 45
- (ii) व्यय वसूलने की शक्ति - धारा 46
- (iii) सुरक्षा की मांग करने की शक्ति - धारा 47
- (iv) आपूर्ति की अतिरिक्त शर्तें - धारा 49
- (A) केवल (i) और (ii)
- (B) केवल (i)
- (C) उपरोक्त सभी
- (D) केवल (iv)



पुस्तिका शृंखला



03/USA/M-2025-01(M)

प्रश्न-पुस्तिका

पत्र - I

उम्मीदवार का अनुक्रमांक

--	--	--	--	--	--

समय : 2 घण्टे

पूर्णांक : 100

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले नीचे लिखे अनुदेशों को ध्यान से पढ़ लें।

महत्वपूर्ण अनुदेश

1. इस प्रश्न-पुस्तिका में कुल 100 प्रश्न हैं।
2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
3. प्रश्नों के उत्तर देने के लिए आपको उत्तर पत्रक प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिया गया है। अपने उत्तर पत्रक के निर्धारित स्थान में अपना अनुक्रमांक लिखें एवं कूटबद्ध करें तथा अन्य विवरण अवश्य लिखें अन्यथा आपका उत्तर पत्रक जाँचा नहीं जायेगा।
4. परीक्षा आरम्भ होते ही आप अपनी प्रश्न-पुस्तिका एवं संलग्न उत्तर पत्रक की जाँच कर देख लें कि प्रश्न-पुस्तिका के ऊपर बायीं ओर मुद्रित शृंखला एवं उत्तर पत्रक पर मुद्रित शृंखला समान है। कृपया यह भी जाँच लें कि पुस्तिका में रफ कार्य हेतु दो पृष्ठों (पृष्ठ सं. 54 और 55) सहित पूर्ण 56 मुद्रित पृष्ठ हैं और कोई प्रश्न या पृष्ठ बिना छपा हुआ या फटा हुआ या दोबारा आया हुआ या प्रश्न पुस्तिका एवं उत्तर पुस्तिका में मुद्रित शृंखला में अन्तर तो नहीं है। पुस्तिका एवं संलग्न उत्तर पत्रक में किसी प्रकार की त्रुटि पाने पर तत्काल इसके बदले, इसी शृंखला की दूसरी सही पुस्तिका एवं ओ.एम.आर पत्रक ले लें।
5. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्नों के अंग्रेजी तथा हिन्दी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर को मानक माना जायेगा।
6. इस पृष्ठ के ऊपर निर्धारित स्थान में अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें। प्रश्न-पुस्तिका पर और कुछ न लिखें।
7. इस पुस्तिका में सभी प्रश्न और उनके उत्तर अंग्रेजी एवं हिन्दी में मुद्रित हैं। प्रत्येक प्रश्न के चार उत्तर - (A), (B), (C) और (D) क्रम पर दिये गये हैं। उनमें से आप सबसे सही केवल एक उत्तर को चुनें और अपने उत्तर पत्रक पर अंकित करें। यदि आपको ऐसा लगे कि किसी प्रश्न के एक से अधिक उत्तर सही हैं, तो आप अपने उत्तर पत्रक में उस उत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रश्न के लिए केवल एक ही उत्तर चुनना है।
8. उत्तर पत्रक में प्रत्येक प्रश्न संख्या के सामने चार वृत्त इस प्रकार बने हुए हैं - (A), (B), (C) और (D)। प्रश्नों के उत्तर देने के लिए आपको अपनी पसन्द के केवल एक वृत्त को काली/नीली स्याही के बॉल-पॉइन्ट पेन से चिह्नित करना है। प्रत्येक प्रश्न के लिए केवल एक उत्तर को चुनें और इसे अपने उत्तर पत्रक में चिह्नित करें। आप उत्तर पत्रक में यदि एक प्रश्न के लिए एक से अधिक वृत्त में निशान लगाते हैं, तो आपका उत्तर गलत माना जायेगा। उत्तर पत्रक में उत्तर को चिह्नित करने के लिए केवल काली/नीली स्याही के बॉल-पॉइन्ट पेन का ही प्रयोग करें। किसी भी प्रकार का काट-कूट अथवा परिवर्तन मान्य नहीं है।
9. प्रश्न-पुस्तिका से कोई पन्ना फाड़ना या अलग करना मना है। प्रश्न-पुस्तिका और उत्तर पत्रक को परीक्षा की अवधि में परीक्षा भवन से बाहर कदापि न ले जायें। परीक्षा के समापन पर उत्तर पत्रक वीक्षक को अवश्य सौंप दें। उसके बाद आपको अपनी प्रश्न-पुस्तिका अपने साथ ले जाने की अनुमति है।
10. ऊपर के अनुदेशों में से किसी एक का भी पालन नहीं करने पर आप पर आयोग के विवेकानुसार कार्रवाई की जा सकती है अथवा आपको दण्ड दिया जा सकता है।
11. अभ्यर्थी उत्तर पत्रक को अपनी उपस्थिति में Self Adhesive LDPE Bag में पूरी तरह से पैक/सील करवाने के उपरांत ही परीक्षा कक्ष को छोड़ें।

Note : English version of the instructions is printed on the First Page of this Booklet.